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Sprawność wysiłku organizacyj

$Ka bandera na
Stały wzrost przeładunku w portach

Dzięki sprawnej organizacji i wysiłkowi całego społeczeństwa na odcinku naszego życia gospodar
czego możemy pochwalić się znacznymi osiągnięciami. Sprawozdanie z prac polskich portów podkreśla 
jeszcze raz jak wiele zdołano dokonać w krótkim okresie dzielącym nas od zakończenia działań wojennych.

W a r s z a w a  (PAP) W  roku  
bieżącym norm alna działalność 
Portów  m orsk ich rozpoczęła się 
dopiero w  d ru g ie j po lew ie k w le t 
nia, po ustąp ien iu  lodów, tam u- 
•iącyeh wejście na B a łtyk . Z te j 
Przyczyny pełna sprawność po r
tów  w ys tąp iła  dopiero w  m aju  
1 czerwcu, osiągając, je ś li chodzi 
o G dynię i  Gdańsk. 70 procent 
Przeciętnych m iesięcznych prze
ładunków  z roku  1939. Ponieważ 
techniczne uzbro jen ie  portów  
zostało po zniszczeniach w o jen- 
Pycih odbudowane przeciętn ie do 

proc. stanu przedwojennego, 
osiągnięte c y fry  prze ładunku do
b itn ie  świadczą o w ie lkości do
konanego w y s iłk u  t  rgamiaacyj- 
hego.

W  okresie sprawozdawczym 
do po rtów  G dyn ia  —  Gdańsk 
Weszło ogółem 1.328 s ta tków  o 
tonażu 1.349.973 NRT, zaś w y 
szło 1.260 s ta tków  o tonażu 
1-290.227 NRT.

Ilość sta tków  przybyw ających 
do G dyn i i  Gdańska u trzym a ła  
Się w  d rug im  kw a rta le  m n ie j 
Więcej na poziomie r. ub., gdyż 

odpow iedn im  okresie zeszło- 
roeżnym odw iedziło  wym ienione 
fo r ty  1.329 sta tków . Natom iast 
Zeszłoroczny tonaż s ta tków  przy
wodzących, k tó ry  w ynos ił w  
drug im  kw a rta le  1.421 023 NRT 
Jest. wyższy od c y fry  tegorocz
nej. co się tłum aczy faktem , 
Przybyw ania w  ro ku  ub ieg łym  
Większej liczby dużych s ta tków

am erykańskich  z ładunkam i 
UNRRA.

W  om aw ianym  okresie p rzy 
w ieziono do G dyn i i  Gdańska o- 
gójem  849.962 tony towarów , na
tom iast w yw ieziono 1.716.649 t. 
Należy to uważać za duży suk
ces, świadczący o odbudowie im 
portu . ©partego o norm alną w y 
m ianę handlową z zagranicą. 
Podczas gdy w  ub, reku ruch w  
portach op ie ra ł się w  znacznej 
m ierze na dostawach UNRRA.

W  w yw ozie  w ahania przedsta
w ia ją  się dla r .  b. jeszcze ko rzy 
s tn ie j nijiż w  przywozie, gdyż eks

p o rt w  d rug im  kw a rta le  w y k a 
zuje zwyżkę 22 proc., w  po rów 
nan iu  z odpow iednim  okresem 
r. ub. Ogólna suma ob ro tów  to
w arow ych  drogą m orską jest 
wyższa w  drug im  kw a rta le  r. b. 
o 13 proc. w  po rów nan iu  do ana
logicznego kw a rta łu  r. ub.

W  porcie  szczecińskim za rów 
no w  m a ju  ja k  i  w  czerwcu prze
ładunek w yn ió s ł w ięce j niż w  
ciągu całego okresu pracy w  ro 
ku 1946, k iedy przeładowano 
łącznie 44.000 ton towarów .

Ruch pasażerski w  portach w  
d rug im  kw a rta le  r .  b. przedsta

w ia  się następująco: p rzyby ło  do 
w ym ien ionych po rtów  36-548 pa
sażerów, w y jecha ło  zaś 3.311. W  
po rów nan iu  z drug im  k w a rta 
łem  r. ub., w  k tó rym  przy jecha
ło  do P o lsk i drogą m orską 16.206 
osób. a w y jecha ło  1-683 osoby, 
ruch  pasażerski w  port,ach w y 
kazu je wzrost o 123 proc. P rzy 
b yw a ją  do Proislkj g łównie trans
p o rty  repa trian tów .

W  zakresie odbudowy po rtów  
—  w znow iony w  pe łn i — prace 
inżyn ie ry jno-w odne w  portach 
G dyn i i  Gdańska, przerwane w

Zim ie wobec w y ją tkow o  ciężki .h 
w a run ków  atmosferycznych.

W  zw iązku z ożyw ieniem  po r
tó w  po lskich po przerw ie zim o
w ej. d rug i k w a rta ł r. b. przyn iós ł 
rów nież wzmożenie ruchu w  
stoczniach, zwłaszcza w  dziale 
rem ontów  jednostek P ływ a ją 
cych. Na uwagę zasługuje za
rów no  w zrost w artości p roduk
c ji stoczni ja k  i  zwiększenie 
prac p rodukcy jnych  w  stosunku 
do inw estycy jnych . W  drug im  
kw a rta le  nastąpiła rea lizac ja  
części po lsko-radzieck ie j um owy 
reparacyjne j, dotyczącej przeka
zania Polsce poniem ieckich sta t
k ó w  m orsk ich w  ogólnej liczbie 
17 jednostek. W  w y n ik u  a kc ji 
re w in d yka cy jn e j po lsk ich  sta t
ków , uprowadzonych przez Niem

Terror wciąż się wzmaga

Nowy »pokojowy« pomysł rządu greckiego
M oskwa (PAP) — Jak donosi 

agencja am erykańska, korespon
dent wychodzącego w  Am eryce 
dziennika greckiego ..A tla n tic “ 
zw róc ił się do Tsąłdarisa z, za
pytaniem , .cgy p ra w d ą  jest, iż 
rząd .grecki postanow ił o fic ja ln ie  
zw rócić się do rządu U SA o w y 
słanie ■ wtojsfe am erykańskich do 
G recji.

W ym ija jąca odpowiedź Tsal- 
darisa ¡zdaniem agencji, nie po
zostawia żadnych w ątp liw ości, 
co do in te n c ji rządu greckiego. 
Tsaldaris pow iedzia ł:

„P rob lem  G rec ji jest zagad
nien iem  o charakterze czysto 
m iędzynarodowym . Rząd grecki 
nie może sam ponosić ciężarów 
obrony poko ju  m iędzynarodowe
g o , !  swobód dem okratycznych". 
Pomoc m iędzynarodowa —  zazna 
czyi Tsaldaris będzie m ia ła  cha
ra k te r m andatu. O ile  Rada Bez
pieczeństwa okaże się bezsilna, 
będą m usia ły  być znalezione in 
ne fo rm y  pomocy dla G re c ji“ .

M oskwa (PAP) —  Agencja 
Tass donosi, pow o łu jąc się na 
prasę ateńską, że w  d«ùu 9 sierp-

Mieszkania dla pracowników przemysłu
K o n fe re n c ja  w  M in is te rs tw ie  Oillsuclowj

W a r s z a w a .  (PAP). 9 bm. odbyła się w  M in is te rs tw ie  O dbudo
w y  kon ferenc ja  w  spraw ie rea lizac ji p lanu inwestycyjnego w  za
kresie budow n ic tw a m ieszkaniowego dla  pracow ników  fizycznych
* um ysłowych, za trudn ionych w  p ro d u kc ji państwowej. W  kon fe 
ren c ji b ra li udzia ł: w icem in is te r Żakow ski, w icem in is te r P ie trus ie - 
Wicz, dyrek to rzy  departam entów w  M in . Odbudowy, przedstaw icie e 
Poszczególnych gałęzi przem ysłu zjednoczonych w  Centra lnych Na
rządach Przem ysłowych, oraz przedstaw icie le D y re k c ji Odbudowy
* W ojewódzkich w ydz ia łów  odbudowy.

W trakc ie  kon fe ren c ji om ów io- Przedstaw iciele 
no Wyczerpująco technikę u r u - ; k re ś la li o lbrzym ią 
cham iania k red y tó w  na budów - , n ic tw a  mieszkaniowego dla P 
^ic tw o  m ieszkaniowe dla pracow - cow nikow  przem ysłu. y 
Jhków przem ysłu państwowego, j w iązanie tego p r o b le m u ^ ą ^ y ^ ^  
Zwrócono uwagę na potrzebę u - ; ■ 
uprawnienia systemu- z w a ln ia n ia ! 
tonduszów na budow nictw o m ie - , 
szkaniowe. Om ówiono zagadnie
nia związane z rea lizacją  p lanu

ściśle z w ykonaniem  p lanu p ro 
dukcyjnego, gdyż inwestycje m ie 
szkaniowe dla św iata pracy w iążą 
się konkre tn ie  z wydajnością p ra 
cy w  przemyśle.

W  trakc ie  dyskus ji odpowiedzi 
i  w yjaśn ień udzie la ł w ie lo k ro t
nie v. m in is te r P ie trusiew icz. W i
cem inister Żakow ski podsumował 
w  swym  przem ów ieniu w y n ik i 
kon fe renc ji]. K on ferencja  pozwo
l i  n iew ą tp liw ie  na usunięcie pew 
nych niedociągnięć, k tó re  u ja w n i
ły  się w  obecnym sezonie, a je j 
zalecenia dadzą się jeszcze z rea li— 

! zować w  roku  bieżącym.

Inwestycyjnego na ro k  1947 ja k  i  
podstawowe w n iosk i co do p lano
wania na ro k  1948. W  trakc ie  dy- 
kus ji zwrócono uwagę na ko 

nieczność skoordynowania i  u - 
*Prawnienia w spółp racy pom ię
t y  M in . Odbudowy, Bankiem  
J°spodarstw a Kra jow ego, angen- 
3rni te renow ym i tych in s ty tu c ji 
r az za interesowanym i gałęziam i 

Przemyslu.
0 dotychczasową techn ikę  pracy 
0ra? w yp ływ a jące  z n ie j w n iosk i 
n iów ił nacze ln ik  M izera.

^ rcia zalana towarami amerykańskimi
,  M oskwa (PAP)'. Agencja Tass 
Onosi ze S tam bułu , że f irm y  ame 
^kańskie zalew ają T u rc ję  różne- 

j rodzaju tow aram i, podkopując 
1 niezależność gospodarczą.

„  ds ta tn io  p rzyb y ły  do po rtu  w  
; i-arnbule tak  o lb rzym ie  ilości to- 
h',arów, że wszystkie sk łady są 

r?i lite ra ln ie  zawalone.
Wrrf kand lu  panuje zastój z po- 
-  °du w y  sok ch cen i  m a le j s iły
O w c z e j  ludności. K upcy tu rec . I  wojn y  ludzie  są w y
ru n e odbierają tow a rów  ze sk ła - j 12 od poznania in -
Q° *  z powodu b raku  nabyw ców .1 jątkjowo ciekaw i poznani

Poiriązanie całego śiciata
drogą wymiany programów radiowych

Paryż (SAP) —  Delegaci św ia
tow e j' kon fe ren c ji rad io fon icz
nej p rzy UNESCO kon tynuow a
l i  'swe prace na poufnym zebra
n iu  Przewodniczący kon fe renc ji 
F leshm an, delegat be lg ijsk i, po 
zakończeniu zebrania ud z ie lił 
w yjaśn ień  przedstaw icie lom  pra -

S5 Fleshman oświadczył, że ze 
względu na w a ru n k i finansowe 
delegaci kon fe ren c ji zrezygno
w a li Iz u tw orzen ia  św ia tow e j 
l ie c i rad io fon icznej UNESCO, 
lecz postanow ili współpracować 
przy usta len iu program u św ia 
tow ej sieci rad io fon icznej, k tó rą  
stw orzy ONZ.

Poruszając następnie zagadnie
nie (stosunków rad io fon icznych  
m iędzy rozm a itym i państwami.
F leshman oświadczył, 
prowadzone ankie ty

nych łudz i w  całym  świecie. za 
pośrednictwem  radia.

Radia w szystkich k ra jó w  bę
dą przesyłać nagrane program y, 
k tó re  UNESCO postara się na
dawać na wszystkie strony św ia 
ta. Najlepsi specjaliści Iz ra d io 
w ych  działów zagranicznych, 
będą zaproszeni do studio, u tw o 
rzonego przez UNESCO i będą 
p rzygotow yw ali p rogram y do u - 
ży tku  wszystkich państw, na le 
żących do ONZ.

ze prze
de wodzą

„Fraternizacja“ 
w Izbie Gmin

Londyn. (PAP). W  dn iu  wczo
ra jszym  zw iedziła grupa jeńców 
n iem ieckich b ry ty jską  Izbę Gm in. 
Jeńcy niem ieccy b y li gośćmi g ru 
py posłów do parlam entu, w  
skład k tó re j weszli członkowie 
p a r ti i konserw atyw nej, libe ra ln e j 
i  Labour Party. Jeńcy z je d li o- 
biad w towarzystwie posłów,

nie rząd grecki} złoży na ręce am 
basadora am erykańskiego notę 
z fo rm a lną  prośbą o wysłanie 
w o jsk  do G recji.

N ow y Jtoirk (PAP) — D em okra- 
ćyetena agencja grecka donosi, 
że w  ciągu lipca  z w y ro ku  są
dów w o jskow ych  rozstrzelano w  
G rec ji 393 działaczy dem okra
tycznych. m. in . księdza N icho
lasa Kotenkasa oraz 3 bo jo w n i
kó w  z czasów okupac ji —  K a - 
ravelosa, Papzekosa ,i Rominosa. 
W ykonano rów n ież  w y ro k  śm ier 
ci na bohaterlze w a lk i przeciw 
ko Niemcom, b. dowódcy ELAS 
Pandelisie Goussidfesie, pom im o 
licznych pro testów  z całego św ia
ta. A resztowania i  egzekucje 
trw a ją  w  dalszym ciągu.

Paryż. (PAP). U tw orzony w  Pa
ryżu K o m ite t O brony W olności 
Narodu Greckiego ogłosił m an i
fest, naw o łu jący do lik w id a c ji 
in te rw e n c ji anglo-saskiej w  G re
c ji. W  m anifeście zaznaczono, że 
naród grecki w in ie n  otrzym ać 
możność swobodnego wyrażenia 
swej w o l i , i  rozw iązania swych 
problem ów  wewnętrznych. Pod
kreślono rów nież konieczność u - 
tw orzenia nowego rządu greckie
go, opartego na szerokiej bazie 
koa licy jne j.

W  m anifeście zapowiedziano, że 
K o m ite t będzie się starał przed
staw ić problem  grecki na Gene
ra lnym  Zgrom adzeniu ONZ. M a
n ife s t podpisali m. in. k ie ro w n i
cy francusk ie j p a r ti i kom un is ty 
cznej, socjalistycznej, L ig i P raw  
Człow ieka i  innych organizacji.

Londyn (PAP). Z Ik a r ii,  gdzie 
przebyw ają tysiące deportowa
nych greckich działaczy dem okra 
tycznych, dochodzą rozpaczliwe 
w o łan ia  o pomoc. W edług donie
sienia dem okratycznej agencji 
greckie j, rząd M axim osa zamie

rza urządzić d la  Ik a r i i  obóz kon 
centracy jny na wzór h itle row sk i. 
Na wyspę zwieziono w  tym  celu 
potrzebne m ateria ły , ja k  d ru ty  
kolczaste itd .

W liście, ja k i przedostał się z 
Ik a r i i  deportowani piszą: „Ś w ia 
towa opin ia  publiczna m usi być 
przygotowana na odrodzenie D a
chau i  Buehenwaldu z w szystk im i 
okropnościam i tych obozów, o ile  
n ie  zostaną przedsięwzięte środki 
w  celu zniweczenia tych planów 
rządu greckiego. O pin ia pub licz
na całego św iata musi sobie zdać 
sprawę z tego, że to co się dzieje 
obecnie w  G rec ji n ie  różn i się 
niczem od tego, co się działo w  
Niemczech pod panowaniem  H it 
le ra “ .

L is t dodaje, że tysiące deporto
wanych na Ik a r ii,  wśród k tó rych  
są sparaliżowani, in w a lid z i w o 
jenn i, kalecy, g ruź licy  w  ostatn im  
stad ium  i  dzieci — przym iera  gło 
dem. W ładze greckie aresztu ją 
m ieszkańców wyspy za samą p ró 
bę przy jśc ia  z pomocą deporto
wanym .

eów, odzyskaliśm y 8 jednostek 
m orskich oraz 2 h o lo w n ik i p o r
towe.

D zięk i prze jęciu s ta tków  z re 
pa rac ji i  rew ind ykac ji tonaż po l
sk ie j f lo ty  pe łnom orskie j zw ięk
szył się do stanu około 150.000 
BRT. przekraczając poziom przed 
w o jenny  (ok. 120-000 BRT). W  
k w ie tn iu  została zakończona w  
stoczni w  A n tw e rp ii przebudowa 
statku m otorowego „B a to ry “ , 
k tó ry  s łuży ł w  czasie w o jn y  ja 
ko transportow iec w o jskow y  —  
z powrotem  na lin iow iec  pasa
żerski. k tó ry  odbyw a regu larne 
re jsy  na l in i i  m iędzy G dynię i ‘ 
N ow ym  Jork iem .

D rug i m otorow iec pasażerski 
..Sobieski“ , po podobnej p rzebu
dowie, dokonanej w  stoczni w  
Gdańsku, obsługuje polską lin ię  
m iędzy Genuą i  N ow ym  Jorkiem . 
W  m a ju  uruchom iona została 
pierwsza lin ia  pod polską ban
derą z po rtu  szczecińskiego, k tó -

■ łączy Szczecin ze S z tokho l
mem.

Dyskryminacje rasowe
N ow y Jo rk  (PAP) —  Na ła 

mach prasy now o jo rsk ie j w ie le  
m iejsca za jm u je  sprawa tea tru  
w  W aszyngtonie k tó ry  n ie  do
puszcza M urzyn ów  jako w idzów , 
ja k k o lw ie k  M urzyn i mogą w y 
stępować w  tym  teatrze jako 
aktorzy.

S tanow isko to  spotkało się z 
jednogłośnym potępieniem  wśród 
akto rów , k tó rzy  za pośrednic
twem  swego zw iązku zawodowe
go w  N ow ym  Jo rku  starają się 
o uzyskanie w  kon trakc ie  k la u 
zu li, k tó ra  pozwoli im  na odm ó
w ien ie  udz ia łu  w  przedstaw ie
niach w  tym  teatrze.

A kc ję  ak to rów  po pa rli ró w 
nież pisarze. N a jznakom itszy au
to r dram atyczny USA Eugeno 
0 ‘N e iłl ośw iadczył, że n ie  zgodzi 
się na w ystaw ian ie  sw ych sztuk 
w  W aszyngtonie dopóty, dopóki 
utrzym ane będą te dysk rym ina 
cje rasowe, (w)

Żniwa w Poznańskiem
P o z n a ń .  (PAP). Tegoroczna akc ja  żn iw na w  w o j. po

znańskim obję ła około 2 m ilio n y  ha, z tego p raw ie  300 tys. ha 
na Z iem iach Odzyskanych. W  ro ku  ub ieg łym  zb iory p rzepro
wadzono na obszarze 1.800 tys. ha.

Żn iw a w  W ielkopofece i  na Z iem i Lu b u sk ie j przebiegły 
przy sprzyja jących w arunkach atmosferycznych, sprawnie. 
26 lipca ukończono koszenie żyta. Jest ono w  95% zwiezione 
do stodół, a pszenica w  80%. Skoszono ju ż  także jęczm ień 
i  owies. Sianokosy przeprowadzono na obszarze 200 tys. ha. 
R o ln icy p rzystąp ili obecnie do om lotów , uzyskując ze s trony 
Zjednoczenia Energetycznego u ła tw ie n ia  w  korzystan iu  z p rą 
du. W edług nadchodzących m eldunków , podo ryw k i będą 
ukończone na jpóźn ie j 20 bm. Pozostałe jeszcze na Z iem i L u 
busk ie j odłogi zna jdu ją  się w  trakc ie  lik w id a c ji.

Proces organizacji szpiegowskiej
Red. „Piasta“ i kom endant W IN -u  inśród oskarżonych

W a r s z a w a .  (PAP). D n ie  11 
s ie rpn ia rozpocznie się przed Re
jonow ym  Sądem W ojskow ym  w  
K ra ko w ie  proces k ie row n ic tw a  
organ izacji szpiegowskiej, k tó ra  
dz ia ła ła  pod k ryp ton im e m  „Izby  
K o n tro li“ . Na ław ie  oskarżonych 
zasiądą: kom endant g łów ny W IN  
N iepokolczycki Franciszek, za
stępca sekretarza N K W  PSL i 
wiceprezes zarządu w o jew ódzk ie
go PSL w  K rako w ie  —  M ierzw a 
Stanisław, naczelny red ak to r ty 
godnika PSL „P ia s t“  Buczek

K aro l, sekretarz zarządu w o je 
wódzkiego PSL w  K rakow ie  — 
Stamach K aro l, b y ły  sanacyjny 
wojewoda —  K arczm arczyk A lo j 
zy i b. poseł BBW R O sta fin  Jó
zef oraz Rzym ek ve ł S trza łkow 
sk i Edward, pro f. U n iw ersyte tu  
W arszawskiego —  R a lsk i Euge
niusz, b. m a jo r K O P -u  Tumano- 
w icz W ale rian i  inn i. Razem na 
ław ie oskarżonych zasiądzie 17 o- 
sób.

Ze względu na to, że oskarżeni 
odg ryw a li w yb itną  rolę w  organ i
zacjach podziemnych i  w  PSL o-

raz w  o rgan izacji w yw iadow cze j, 
proces ich zapowiada się sensacyj 
nie. Na rozprawę wezwano k i l 
kudziesięciu św iadków . Sensacyj
ne dowody rzeczowe zebrano w  
17 tomach.

Proces w y w o ła ł w ie lk ie  za in te
resowanie w  Polsce i  za granicą, 
czego dowodem jest zapow iedzia
ny udzia ł w ie lu  korespondentów 
prasowych zarówno k ra jo w ych  
ja k  i  zagranicznych. Proces po
trw a  przypuszczalnnie od 2 —  3 
tygodni.
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/ H a l i  na premiera Æiiiee

Burza w Labour Party
L o n d y n .  (PAP). Na łam ach 

„D a ily  H e ra ld “  p o ja w ił się l is t  o- 
tw a r ty  posłów z La bo ur P arty , 
k tó rz y  k ry ty k u ją  rządowy plan 
gospodarczy. L is t  podpisało 19 po
słów  z Ćrossmanem, Yootem,

A u to rzy  lis tu  podkreśla ją, że 
p rem ier A ttle e  obarcza now ym i 
ciężarami, zw iązanym i z rea liza 
c ją  swego planu, przede wszyst
k im  klasę robotniczą i  w a rs tw y

Jennie Lee i M ik a rd o ' na czele, niezamożne. „N ie  możemy zrozu
L is t ten przedstaw ia poglądy 200 
posłów La bo ur P arty .

A u to rzy  lis tu  s tw ie rdza ją  na 
wstępie, że przem ówienie prem. 
A ttle e  przeraziło  posłów Labour 
P a rty  „n ie  tym , co zaw ierało, 
lecz tym , co pom inęło m ilcze
n iem “ . W  liśc ie  podkreślono na
stępnie, że W ie lk ie j B ry ta n ii nie 
pomogą krótkow zroczne og ran i
czenia, gdyż sytuację może poprą 
w ić  jedyn ie d ługofa low e p lano
wanie. Rząd —  czytam y w  liśc ie 
— w in ie n  podjąć odważną i  sta
nowczą akc ję  w  następujących 
sprawach:

R E D U K C JA  S IŁ  ZBRO JNYCH
P rem ier zapowiedział, że demo

b iliza c ja  obejm ie de facto  jedyn ie  
88 tys. żołnierzy, co oznacza, że 
do rparca 1948 r. pod b ron ią  bę
dzie się zna jdowało przeszło m i
lio n  żo łn ierzy; m y domagamy się 
dem ob ilizac ji ISO tys. żołn ierzy 
do m arca 1948 r. W  szczególności 
na leży wycofać w o jska  b ry ty j
sk ie  ze Środkowego Wschodu i 
ograniczyć ich ilość w  Niemczech 
i  w  A u s tr ii.

m ieć —  stw ie rdza ją  autorzy lis tu  
—  dlaczego p rem ier A ttle e  n ie  
w spom nia ł o dochodach przedsię
b iorców  pryw atnych . N ie  można 
to lerow ać sytuac ji, w  k tó re j rząd 
zwraca się do robo tn ików , aby

zgodzili się na w ie lk ie  wyrzecze
n ia  i  poświęcenia, a jednocześnie 
n ie  żąda! tego od pracodaw
ców. Należy w prow adzić dodat
kow y podatek od zysków p ry 
w a tnych  i  kap ita łów , aby w  ten 
sposób rozłożyć ciężary na w szy
s tk ie  w a rs tw y  w  rów nym  stopniu.

S O C JA LIS TY C ZN Y  P L A N  
GOSPODARCZY 

W  liśc ie  o tw a rtym  zaznaczono, 
że p rem ie r A ttle e  w  sw ym  p la 

nie  nie uw zg lędn ił program u go
spodarczego Labour P arty .

N A C JO N A L IZ A C JA  
PR ZE M Y S ŁU  STALO W EG O  
A u to rzy  lis tu  przypom ina ją  p re 

m ie row i A ttlee , że Labour P a rty  
zobowiązała się wobec swych w y 
borców  do nac jono lizac jl k luczo
w ych  gałęzi przem ysłu b ry ty js k ie 
go. Odłożenie te rm in u  n a c jo na li
zac ji przem ysłu stalowego na czas 
nieokreślony jes t n iew ykonaniem

Zastrzeżenia am erykańskie

„Gorzkie lekarstwo dla obolałego John Bulla“
tugalia , A fry k a  P u łu  dniowa. czy 
Kanada będą m ia ły  m n ie j do la
ró w  na zakup tow a rów  w  USA.

„W a ll S treet Jou rna l“  uważa, 
że w ym ien ione powody mogą do 
prowadzić do zm niejszenia się 
eksportu am erykańskiego i  w y 
tw orzen ia  w  n iek tó rych  ga łę
ziach przem ysłu, ja k  w  przem y
śle żywnościowym , ty to n iow ym  
i  maszynowym, nadwyżek p ro 
d u kc ji,

W  k o n k lu z ji „W a ll S treet 
Jou rna l“  stw ierdza, żę le k a r
stwo A ttlee  będzie gorzkie  nie 
ty lk o  dla obolałego Johna B u lla  
lecz rów n ież  dla USA.

N ew y J o rk  (AP I). Część prasy 
am erykańsk ie j p rzy ję ła  z dość 
poważnym i zastrzeżeniam i p lan 
przezwyciężenia trudności gospo
darczych W ie lk ie j B ry ta n ii.

Zdaniem  kom enta tora  ,P. M “ 
— Stone’a exposé prem iera A t 
tlee ' pozostaw iło w ie le  n iew y
jaśn ionych punk tów , dotyczą
cych sy tuac ji gospodarczej W iel 
k ie j B ry ta n ii.

D la  Stone’a okolicznością, k tó  
ra u trud n ia  A n g lii osiągnięcie 
rów now agi gospodarczej, jes t u - 
trzym anie o lb rzym ie j a rm ii.

O rgan fina ns je ry  am erykań 
s k ie j „W a ll S treet“  jes t w y ra ź 
nie zaniepokojony skutkam i, ja 
k ie  dla przem ysłu i hand lu a - 
m erykańskiego może m ieć p ro
gram, nakreślony przez prem iera 
A ttlee .

Zdaniem  dziennika, skutk iem  
tego może być zm niejszenie się 
zakupów b ry ty js k ic h  na ry n k u  
am erykańskim , a nadto, zw o ln ię  
nie A n g lii z obow iązku płacenia 
dostawcom do la ram i. Sprawi, że 
inne k ra je  ja k  na p rzyk ład  P or-

Otwarcie Wystawy Gospodarczej
i Jarm arków  Częstochowskich

Częstochowa.. W  obecności w o
jew ody kie leckiego W iś lic y -Iw a ń - 
czyka odbyło się tu  uroczyste o- 
tw a rc ie  W ystaw y Społeczno-Go
spodarczej i Ja rm a rków  Często
chowskich. . '.

Podobnie ja k  w  ub ieg łym  roku  
na jokazale j przedstaw ia się p a w i
lon  lasów państwowych. Z  w ie l
k im  rozmachem w ys tą p iły : Cen-

Polsko-Radzieckie j, poczty „O rb i
su“  i  tp.

In ic ja ty w a  p ryw a tna  zajęła je 
den z paw ilonów , urządzonych z 
w n ik liw ą  starannością. P rzem ysł 
ro ln iczy reprezentowany jest we 
wszelkieh odmianach, począwszy 
od pługa, a skończywszy na do
żynkow ych wieńcach. „Społem “

tra ía  H and low a P rzem yślu D rzew  ¡ sprzedając w łasne w yroby , re 
negó oraz przem ysł i  rzemiosło, a prezentu je ca.ą swoją w y tw
zwłaszcza fa b ry k a  „C zyn“ , ze. swe 
im i a rtys tycznym i dewocjonalia-

rzość, „P A G E D “  i  „L A S “  zapre
zentowały w  .sensie naukow ym  

m i. Bogato reprezentowana jest swoje osiągnięcia, uu icham ia jąc  
sztuka ludow a i Centra lna Szko- jednocześnie k iosk i z miodem, so- 
H Pożarnictwa w  W arszawie w  kam i jagodow ym i, grzybam i itp .
S m a c h ” S S  Ł E K T f i w ”  W -Stawy « ■ » * »  »>» w -
szechnego Zak ładu  Ubezpieczeń 
W zajemnych.

P iękny swój dorobek na wszys
tk ic h  odcinkach p rzedstaw ił P o l
sk i Czerwony K rzyż. Izba Przem y 
słow o-H andlow a pokazała swą po 
radn ię  psycho-techniczną. Wspa
n ia łe  są stoiska, bezpieczeństwa 
pracy, Tow arzystw a K ra jozn aw 
czego, Tow arzystw a P rzy jaźn i

poczynkowa, wyposażona w  scenę

teatra lną , na k tó re j odbywać się 
będą popisy.

Teren Ja rm a rków  Częstochow
skich ściąga ju ż  liczne rzesze zwie 
dzającyeh, pragnących poczynić tu  
zakupy.

Po o tw a rc iu  W ystaw y Społecz
no-Gospodarczej o tw a rta  została 
rów nież W ystawa Sztuki, miesz
cząca się w  gmachu sportowym  
przy u l. Puławskiego. A k tu  o tw a r 
cia w  im ie n iu  ordynariusza die
cezji częstochowskiej Ks. biskupa 
K ub in y , dokonał ks. o fic ia ł Ja- 
tow t. Reprezentowane są tu  m. 
in. dzieła na jw yb itn ie jszych  m a
la rzy  po lsk ich  z M ate jką , S iem i
radzk im  i  W yczółkow skim  na 
czele.

Sprawcy afery papierniczej
przed S ą d e m  D o r a ź n y m

Warszawa (PAP). Delegatura 
K o m is ji Specja lne j w  Łodzi prze 
kazała sprawę w ie lk ich  nadużyć

Zbrodnia wołająca o pomstą
Polska Agencja Prasowa doniosła o now ej, po tw o rn e j zb rodn i 

zwyrodnia łego podziem ia, dokonanej przez uzbro joną grupę spoa 
znaku NSZ we w s i C h leb io tk i w  pow iecie łom żyńskim . We w s i te j 
odbyw ało się w  zarządzie gm innym  zebranie sołtysów z udzia łem  
starosty powiatowego Tadeusza Zeglickiego  —  członka PPS i  prze
wodniczącego P ow ia tow e j Rady N arodow e j S tan is ława Tomskiego 
—  członka SL. B andyc i zam ordow ali obu działaczy. Wcześniej ka 
za li im, uk lęknąć na podłodze i  m od lić  się. Bezbronnych to rtu ro w a li 
sposobami stosowanym i przez gestapo. Zbrodniarze obw ieśc ili w y 
ro k  w  im ie n iu  „podziem ne j a rm ii na rodow e j“ , po czym strza łam i 
w  ty ł g łow y dokona li potwornego m ordu. O fia ry  swe og rab ili, w ó jta  
gm iny po b ili, a lo ka l gm inny kom ple tn ie  zdem olowali. Na tym  
jednak nie  koniec: zab ra li jeszcze auto starostwa łomżyńskiego, k tó 
ry m  zbieg li. A u to  to następnie p o rzu c ili i  zniszczyli, m ordu jąc  
równocześnie szofera S tan is ława W acławskiego, którego ob la li ben
zyną  i  podpa lili.

Z b rodn ia  ta w o la  o pomstę. W c h w ili gdy całe społeczeństwo 
daje z siebie ja k  na jw iększy w ys iłek  d la  usuwania sku tków  m aka
brycznej przeszłości, grupa zw yrodn ia lców  i  w y rzu tkó w  społeczeń
stwa  n ie  ty lk o  że m ąci no rm a ln y  tok  pracy, ale jeszcze dokonuje  
po tw ornych  zbrodn i na na jb a rdz ie j o fia rnych  obywatelach. Z b ro 
dnia w  C hleb io tkach nie  może ujść płazem. Władze muszą odszu
kać zbrodn iarzy, a Sąd w in ie n  zastosować karę ja k  najsurowszą. 
K ara  m usi dosięgnąć oprócz bezpośrednich, sprawców zbrodn i i  tych, 
k tó rzy  d a li polecenie ję j w ykonania .

S. p. Tadeusz Z e g lick i całe swoje życie pośw ięcił p racy społecznej. 
U rodz ił się w  r. 1906 na w s i ko ło  Tarnowa. Po ukończeniu g im na
z jum  i  wyższego ku rsu  nauczycielskiego pracow ał ja ko  nauczyciel, 
a późn ie j ja ko  k ie ro w n ik  szkoły. Od ro k u  1934 do w ybuch  w o jn y  
byl in s tru k to re m  Inspek to ra tu  Szkolnego w  Drohiczyn ie . W  
tym  samym czasie pracow ał a k tyw n ie  w  TU R  i  Z w iązku  N au
czycielstwa Polskiego. W ojna zastała go za Bugiem . Po w ybuchu  
w o jny  n iem iecko-sow ieck ie j znalazł się w  g łęb i ZSRR w  K azak- 
sianie , gdzie w śród uchodźców po lsk ich  da ł się poznać ja ko  o rgan i
zator życia ku ltu ra lnego  i  op iekun m łodzieży szkolnej. Z  ko le i 
Zw iązek P a trio tów  P o lsk ich  pow o ła ł go na stanow isko re fe ren ta  
pracy ku ltu ra ln o -o św ia to w e j p rzy  sw ym  g łów nym  zarządzie. W  roku  
1945 po w ró c ił do k ra ju  i  zgłosił się do służby państwowej. N a jp ie rw  
o b ją ł fu n k c ję  inspekto ra  samorządowego w  w o jew ództw ie  b ia ło - 
tto ek im , a następnie starosty łom życkiego.

Również ś. p. S tan is ław  Tom ski b y ł zasłużonym działaczem spo
łecznym na n iw ie  w ie js k ie j. Pogrzeb zam ordowanych odby ł się 
ix> niedzielę w  Łom ży na koszt Państwa sprzed gmachu starostwa  
ryczy udzia le p rzeds taw ic ie li w ładz państw ow ych, samorządowych, 
poHtyęzn - c\i. organ izac ji społecznych i  tłum ó w  społeczeństwa, wśród  
któ rego ' zbrodn ia w yw o ła ła  ja k  na jw iększe oburzenia

przy obrocie papierem  Sądowi 
Okręgowem u w  Łodzi. Łódzka 
p ro ku ra tu ra  popierać będzie o- 
skarżenie wspóln ie  z przedstaw i
c ie lam i K o m is ji Specja lnej. Roz
prawa, k tó ra  odbędzie się w  t r y 
bie doraźnym , wyznaczona zosta
ła na dzień 25 sierpn ia br. i  po
trw a  około 6 dni.

Na ła w ie  oskarżonych zasiądą: 
Dolecki S tan isław , Za lew ski S ta
n is ław , K o z io ł Jan, Adam czewski 
Adam, Spaczyński M ieczysław, 
G la tg ie r Rajm und, R ozm anit Zbi 
gniew, G rindke  Z b  gniew, Zacha- 
riach  H enryk , B iedrzyck i W ito ld , 
Kuchow sk; M arian, Romańczuk 
Roman, Zam ecznjk Leon, Braun 
H enryk, C e jrow sk i A lo jzy , Szprin 
ger Edm und, H e inerm an Jerzy.

Burza nad Majdankiem
L u b l i n  (A P I). Burza k tó ra  

przeszła przedwczoraj przez L u 
b lin , w yrządz iła  w ie lk ie  szkody 
na terenie M ajdanka, obliczone 
na 2 m ilio n y  z ło tych. W ia tr  po
z ryw a ł dachy z 20 baraków, 
pow yw raca ł drzewa, w io le  bu
dynków  zniszczył, w ie le  zniósł 
z fundam entów .

program u Labour P a rty . A u to rzy  
lis tu  p ro testu ją  przeciw ko tem u 
i  przestrzegają prem iera, że p o li
ty k a  jego może doprow adzi" do u . 
padku w p ływ ó w  Labour P arty .

H A N D E L  Z A G R A N IC Z N Y  
W IE L K IE J  B R Y T A N II

W  liśc ie  o tw a rtym  posłowie L a 
bour P a rty  a p t ' i ją  do rządu, aby 
śm ia ło i szczerze postaw ił wobec 
W aszyngtonu sprawę k la u zu li 9 
uk ładu  finansowego anglo-am ery- 
kańskiego. Jeśli rząd nie  pode j
m ie w  te j spraw ie natychm iasto
w ych kroków , to  w szystkie  ogra
niczenia i  oszczędności pó jdą na 
m arne. W  liście podkreślono ró w 
nież, że w  ta k im  samym stopniu, 
w  ja k im  W ie lka  B ry ta n ia  m usi 
u trzym ać norm alne stosunki han
d low e ze Stanam i Z jednoczony
m i —  w in n a  ona rozw inąć swe 
stosunki handlow e ze Zw iązkiem  
Radzieckim  i  nie pow inny być zry  
wane z obawy, że mogą one skom 
p likow ać nasze stosunki ze Stana
m i Z jednoczonym i.

W  końcu autorzy lis tu  o tw a rte 
go dom agają się od prem iera 
A ttlee , aby z rew idow a ł sw ó j p ro 
gram  gospodarczy.

Holandia
odrzuca
arbitraż
L o n d y n .  (PAP). Agencja Red 

tera donosi z Hagi, pow o łu jąc się 
na źród ła m iaroda jne, że rząd 
ho lenderski od rzuc ił propozycję 
a rb itrażu  w  spraw ie k o n f lik tu  w  
Indonezji, m. in. także wniosek 
m ed iac ji ze s trony  Rady Bezpie
czeństwa, ja k  to proponowały 
Ind ie . W yżej wspom niane źród ła 
odm ów iły  wsze lk ich kom entarzy 
na tem at wiadom ości, że rząd 
ho lendersk i nie będzie się jednak 
sprzeciw ia! k o n tro li ze strony 
ko m is ji Rady Bezpieczeństwa nad 
w ykonaniem  w a run ków  zaw ie
szenia broni.

Anglicy zwiedzają porty 
polskie

Poznań (A P I). Do po rtu  szcze
cińskiego p rzyby ła  grupa A n g li
ków . w śród k tó rych  zna jdu je  się 
rów nież d y re k to r p o rtó w  w a li j 
skich. Goście angielscy zw iedzi
l i  ju ż  Gdynię i  Gdańsk, dociera
jąc  przez Ustkę do Szczecina. 
In teresu ją  się on i przede wszyst 
k im  wyposażeniem po rtó w  po l
skich w  sprzęt i  urządzenia prze 
ładunkowe.

Prace nad rezolucją 
w sprawie Grecji

N ow y Jo rk  (PAP). Na p ią tko 
w ym  posiedzeniu podkom is ji Ra
dy Bezpieczeństwa za jm ującej 
się opracowaniem  rezo luc ji kom 
prom isow ej w  spraw ie greckie j, 
delegat francuski, Barodi, propo
nował, by Rada Bezpeczeństwa 
bądź postanow iła utrzym ać grupę 
obserwatorów, stworzoną przez 
kom is ję  śledczą na Bałkanach, 
dołączając do n ie j kom is ję  ro z 
jemczą, złożoną z w yb itnych  oso-

bistości w yb ranych  przez Radę. 
bądź też zastąpiła wspom nianą 
grupę specjalnie powołaną ko m i
sją rozjemczą, W  tym  drug im  w y  
padku sekre ta ria t O NZ w yde le
gow a łby ponadto swych w łasnych 
obserwatorów. Delegat radziecki. 
G rom yko, s tw ie rdz ił, że n ie  m o
że p rzy jąć żadnej z lycn  propo
zyc ji, stanow ią one bowiem  je dy 
nie „zm odyfikow aną w ers ję  rezo
lu c ji  am erykańsk ie j“  przeciwko 
k tó re j za łożył veto.

Pozoiy lasów dolnośląskich
zostały zlokalizow ane

głębokich row ów  u tru d n ia  w  zna 
rzn  p i m i prze a kc ie  DrzeciWDOŻa-

W roc ław  (st). W  zw iązku z p la- 
gą pożarów, ja ka  naw iedziła  o- 
statn io D o lny Śląsk, a k tó ra  zo
stała ty lk o  częściowo z loka lizo
wana w  pow. Bolesławiec, o czym 
donosiliśm y w czora j, dow iadu je
m y się dalszych ciekawych in fo r
m acji.

Najw iększe nasilenie pożarów 
lasów nastąp iło  w  pow. Bolesła
w iec na teren ie nadleśnictw  K le 
szczowa, L iska  i  Bolesławiec. W 
te j c h w ili na terenie pow ia tu  Bo
lesław iec sytuacja została czę
ściowo opanowana na skutek opa 
dów, a szczególnie dz ięk i ener
gicznej akc ji nadleśnictw a Bole
sławiec. Pastwą ostatn ich poża
rów  padło około 100 ha drzew 
m łodych i  szkółek oraz oko ło 600 
ha lasów bardzo starych kn ie i.

D rug im , bardzo groźnym  ogni
skiem  pożarów, ja k ie  w  te j chw  l i  
trw a ją , jest pow, Zgorzelec i m ie j 
scowości K a ław sk, M ło tn ik i i 
Stawiska. W  M ło tn ika ch  zna jdu
je  się obeenie w  ogniu 320 ha sta
rodrzewu, przy czym podłoże jest 
torfiaste , doehodząco do 3 m tr,

cznej m ierze akcję  przeciwpoża
rową,

Następnie w  S taw iskach p łon ie  
około 150 ha lasów starych i  m ło 
dn iaków , rów nież na podłożu to r- 
fia s tym  dość głębokim . Wreszcie 
w re jon ie  K a ław ska  płon ie  około 
80 ha starodrzew u i szkółek.

Od c h w ili ukończenia działań 
w o jennych w  samym ty lk o  powie 
cie Bolesław iec spłonęło około 10 
tys. ha lasów. S tra ty  są bardzo 
znaczne.

Przed nową ofensywą 
Trumana w Poł. Ameryce

N ow y Jo rk . (PAP) Prezydent 
T rum an p rz y ją ł ostatecznie zapro 
szenie prezydenta B ra z y lii E nrico 
Gaspar D u tra  i  wyjeżdża do B ra 
z y li i prawdopodobnie w  dn iu  4 
września. Prezydent będzie na koń 
cowej sesji kon fe ren c ji panam ery 
kańskie j, k tó ra  rozpocznie się w  
połow ie sie rpn ia i  po trw a  do p ie r- 

głębokośei i  przekopywanie tam  wszych dn i września.

Z całej Polski
W arszawa (tel. w ł.). W  M in i

sterstw ie A p ro w iza c ji odbył się 
zjazd w o jew ódzkich  pe łnom ocni
ków  rządowych do spraw podat
k u  gruntowego. Cele i  zadania 
podatku gruntow ego om ów ił ob
szernie m in . Lechowicz. A pa ra t 
do poborów podatku gruntowego 
został p raw ie  w  całości zorgan i
zowany. W  toku  obrad om ówiono 
szczegółowo zasady współpracy 
aparatu pe łnom ocn ików  rządo
w ych  do spraw podatku gru tow e - 
go z organ izacjam i społecznymi 
Radam i N arodow ym i i  w ładzam i 
a d m in is tra cy jn ym i i  skarbow ym i.

W arszawa (tel. w ł.). Ukazał się 
n r 52 D zienn ika U staw  RP. z  dnia 
8 sierpn ia, zaw iera jący szereg u - 
staw  i  dekretów . M iędzy n im i w  
numerze ty m  ogłoszona została 
ustawa z dn ia S l'ipca o odbudo
w ie  m iasta W arszawy oraz usta
wa o pop ieran iu  budow nictw a 
mieszkaniowego.

W arszawa (tel. wł.). G rupa pol
skiej młodzieży Y M C A  wyjecha
ła na zaproszenie szwedzkiej 
YMCA na kilkutygodniowy w y .

poczynek do Sztokholm u, Czynio
ne są staran ia ze strony po lsk ie j
i szwedzkiej Y M C A  o naw  ązanie 
s ta łe j w ym iany  obozowiczbw mię 
dzy obydwom a państwam i.

W arszawa (tel. w ł.). Zapadła 
decyzja M in is te rs tw a K u ltu ry  i  
S ztuk i w  spraw ie odbudowy F i l
ha rm on ii W arszawskiej. F ilh a r
m onia m ianow ic ie  m ieścić się bę
dzie w  swoim  daw nym  gmachu 
przy u l. Jasnej 5.

W arszawa (tel. w ł.). Dążąc do 
pogłębienia stosunków k u ltu ra l
nych czechosłowacko .  polskich, 
rządy obu k ra jó w  us tanow iły  na 
ro k  1947/48 —  12 stypendiów  dla 
studentów oraz 8 s type ndó w  hau 
kow ych. D la  studentów  po lskich 
wysokość stypendiów  wynosić bę 
dzie 2.000 koron  czeskich miesięcz 
Me, a s typendium  n a u ko w e .— 
3000 koron. T e rm in  składania po
dań o stypendia u p ły w a  25 sie rp
nia  br.

K w id zyn  (te l. w ł.). W  K w id zy - 
n iu  b a w ił na w iz y ta c ji ks. p ry 
mas H lond, serdecznie w ita ny  
przez ludność m iejscową. O dpra-

Projekt
nie de przyjęcia

Nowy Jork (PAP). Na
piątkowym posiedzeniu ko 
misji atomowej ONZ dele
gat radziiieaki, Andrzej Gro 
myko, stwierdził, że Zwią
zek Radziecki nie jest w 
stanie zaakceptować za
sad, na których opiera się 
amerykański plan kont roili 
energii atomowej.

w ił on w  katedrze kw idzyńsk ie j 
uroczyste nabożeństwo w  asyście 
b iskupów.

G dyn ia  (API). Na M iędzynaro
dowe T a rg i Gdańskie p rzyb y ł 
znany kupiec m eksykański, d r 
H erm an R ubin, przedstaw icie l 
w ie lk ie j f irm y  im portow o.ekspor
tow e j „T ransm a“  w  M exico-C ity . 
F irm a  ta posiądą w ie lk ie  oddzia
ły  w  N ow ym  J o rku  i  Buenos A i
res. R ub in  zam ierza im portow ać 
z P o lsk i w y ro by  żelazne, koks, 
surowce chemiczne, bekony oraz 
wędzone ryby . Ze swej s trony o- 
fe ru je  Polsce surowce am erykań
skie, m iędzy in n ym i: f ib rę  ro ś lin 
ną d la  przem ysłu szczotkarskie- 
go, rtęć, skóry  surowe i  garbowa
ne oraz obuw ie i  bawełnę,

Przedstaw icie l m eksykański s fi 
na lizow a ł ju ż  szereg transakc ji 
na sumę 2 m ilio n ó w  dolarów.

G dyn ia  (tel. w ł.). Szwedzki sta
tek  „S ztokho lm “  rozpoczął w y ła . 
dow yw anie w  porcie gdyńskim  
180 ton części dom ków  f  ńskich. 
D om ki te sprow adziła  . centra la 
w ęglowa dla  gó rn ików  i  dla 
swych p racow n ików  w  portach.

Duńczycy zachwyceni 
śląskim przemysłem
W rocław . (PAP). W  zw iązku Z, 

bawiącą w e W roc ła w iu  36-osobo- 
w c delegacją m łodzieży duńskie j, 
w ys ła n n ik  P A P  przeprow adził 
rozm owę z panią K rys tyn ą  N ette - 
berg, k tó ra  m ieszkała 11 la t  W 
Polsce, a k tó re j m atka, P o lka  jeśt 
obecnie le k to rką  języka polskiego 
na un iw ersytecie  kopenhaskim .

Zapytana o w rażen ia ze swego 
pobytu w  Polsce pan i Netteberg 
oświadczyła, że m łodzieży duń
sk ie j zaim ponow ały szczególni« 
h u ty  i  kopa ln ie  Górnego Śląska * 1 
b łyskaw iczna n iem a l repo lon i*» ' 
c ja  tych ziem. Z auw aży li wszę
dzie w ie lką  w o lę  odbudowyi * 
k tó rą  spo tyka li się wśród w szyst' 
k ich  w a rs tw  społeczeństwa.

Potrzeby Danii
Kopenhaga. (PAP). D uńsk i n ń ' 

n is te r spraw  zagranicznych Gu
staw  Rasmussen o k re ś lił rozm ia
ry  pomocy, potrzebnej D a n ii 9 ^  
odbudowania w  pe łnych rozm ia
rach je j życia gospodarczego 
3 m ilia rd y  koron. S tra ty  D a n ii v  
czasie w o jn y  oszacowano na 
m ilia rd ó w  koron, z czego połou’ . 
stanow ią s tra ty  w  budynkach 
maszynach.

Regnis poszukuje M a rty  NoJ*r ' 
Proszę o podanie adresu pisem ni* 
w  re d a kc ji „D zień. Zachodni.“
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List zn ad  B ałtyku  (II)

Ciasno jest na Wybrzeżu
(KORESPONDENCJA W ŁA S N A  
„D Z IE N N IK A  ZA C H O D N IE G O “ ) 

Wybrzeże, w  s ie rpn iu
K ilkanaśc ie  k ilo m e tró w  dobrej 

szosy dz ie li G dyn ię od Sopot. (Ja
koś p rzy jem n ie j zostać p rzy  te j 
n ieo fic ja lne j nazwie: Sopoty). 
Szosa n ie  ty lk o  jes t dobra, jest 
także m alownicza, ociem niona sta 
rym i, i n iezupełn ie przetrzeb iony
m i drzew am i —  i  ju ż  dzis ia j prze
ciążona. M a swoje — wedle m o
dnej no m enk la tu ry  — „w ąsk ie  
ga rd ła“ , w  k tó rych  n iep rzer
wane w  pewnych godzinach 
sznury samochodów, podążają
cych w  przeciw leg łe  strony, tw o 
rzą niezw łocznie zator, je ś li w  
ta k im  m ie jscu znajdzie się niedo- 
trzym u jąca  tem pa fu rm anka .

Podobno is tn ie je  zam iar posze
rzenia tych  przesmyków. Sprawa 
to kosztowna, d ługo trw a ła  i  skom 
p likow ana. Bodaj trzecią część 
całej przestrzeni stanow i w łaśnie 
ta ścieśniona szosa, n ie  ty lk o  ob
ram owana drzewam i, k tó re  trze 
ba by  usunąć, ale i raz po raz 
ograniczona dom am i i w illa m i. 
Być może, że po dłuższej rozw a
dze czynn ik i rządowe i samorzą
dowe dojdą do przekonania, że 
bardzie j celowe będzie w ybudo
w anie  d rug ie j rów no leg łe j a le i —  
może po tam te j stronie to ru  k o 
le jow ego —  an iże li poszerzanie 
obecnej.

N ie  ty lk o  szosa jest za ciasna. 
Także środk i kom unikacyjne, łą 
czące trzy  coraz bardzie j k rys ta 
lizu jące  się ośrodki: Gdańsk, So-

W a r s z a w a  (SAP) —  Na o- 
kres od 13 w rześnia do 15 paź
dz ie rn ika  przypada miesiąc w y 
m iany k u ltu ra ln e j m iędzy P o l
ską a Zw iązk iem  Radzieckim , 
k tórego celem będzie pogłębienie 
P rzy jaźn j i  w za jem nej znajom o
ści obu narodów  na polu gospo
darczym, k u ltu ra ln y m , ośw iaty, 
teatru, sz tuk i itd .

O rganizacją im prez zajm ie się 
w  ska l; ogó lnokra jow e j T ow a
rzystw o P rzy jaźn i P olsko-R a
dziecki ej. przy pomocy o rgan i
zacji masowych. Niezależnie od 
te j akc ji, każdy z oddzia łów  w o 
jew ódzkich  i  pow ia tow ych T o 
w arzystw a urządzi we w łasnym  
zakresie „M ies iąc W ym iany  K u l
tu ra ln e j“ .

W yb itn y  udzia ł w  program ie  
lnvprez weźm ie P o lsk ie  Radio,, 
k tó re  da 8 au dyc ji na fa l i  ogól
no kra jow e j. Zapowiedziane są 
Pogadanki k u ltu ra ln e  i popu la r
no-naukow e, re fe ra ty  uczonych 
Polskich i  Zw . Radziecki ego, au
dyc je  z ZSRR o tem atyce p o l
s k ie j oraz transm is ja  spraw o
zdawcza z przebiegu M. W, K .

A k c ja  f ilm o w a  obejm ie w y - 
Swiiedlantie obrazów  radzieckich 
t f ilm o w an ie  g łów nych imprez, 
•Organizowano rów n ież k ina  i  
W ystawy objazdowe.

W  ram ach w id o w isk  artystycz
nych W arszawa u jrz y  powraca-

Sh*cham?? radia
P oniedzia łek, 11 sierpn ia

8.55 sygnał i zapowiedź s tac ji, 6.00 
sygnał czasu i „K ie d y  ranne w sta ją  
Zorze", 6.05 g im nastyka , 6.15 dz ienn ik , 
6.30 m uzyka, 6.50 program  na dzień 
“ leżący, 6.57 sygnał czasu. 7.00 m uzy
ka. 7.15 w iadom ości i  przegląd prasy, 
'■35 m uzyka, 7.55 in fo rm a c je  ogólno
polskie. 0.05 skrzynka PCK, 11.57 sy:  
«dał czasu i he jn a ł, 12.04 zapowiedź 
B fogram u, 12.06 w iadom ości p o łu d 
niowe, 12.10 p ieśn i po lskie , 12.25 au
dycja d la wsi, 12.35 s łucham y m u- 
;y « i i  p ieśn i Śląska. 13.00 z m ik ro fo - 

po k ra ju , 13.10 m uzyka, 14.00 
JUdycje in fo rm a cy jn e , 14.30 m uzy- 

14.40 audycja  d la dzieci, 15.00 m u- 
i r k a  taneczna, 15.20 audyc ja  s łow no- 
muzyczna, 15.40 B oelm an: W ariacja , 

18, 16.00 dz ienn ik , 16.18 zapo-
wiedż program u, 16.20 m uzyka f i l -  
uowa, 16.40 sk rzynka  ogólna, 16.50 
“ ugadanka gospodarcza, 17.00 kon - 

o rk ie s try  sm yczkow ej, 17.35 Ra- 
u iow y ka len da rzyk  k u itu ra ln o -h is to - 
, „ '“ Zny, 17.45 audyc ja  dla m łodzieży, 
roi ? ko n ce rt życzeń, 18.35 kon ce rt 
“ k lam o w y, 18.58 zapowiedź p rog ra - 

.»"j, 19-0“  z zagadnień św iata p racy, 
-  ‘70 „ u  naszych p rz y ja c ió ł“ , 19.30 
k,.cń a l sk rzyp cow y G ra żyn y  Bace- 

w zów ny, 20.00 audycja  ro z ry w k o - 
k * ’ 20.57 om ów ien ie  a u d yc ji dn ia ju -  
- ,ZeJszego i  sygnał czasu, 21.00 dzień 
SJk' 21.30 m uzyka taneczna, 21.53 

'Vad ra ns prozy, 22.10 w iadom ości 
j i ? f towe, 22.15 ko n ce rt ro z ry w k o w y  
J-‘™ osta tn ie w iadom ości dzienn ika, 

p rog ram  na dzień następny, 
- . '2!) m uzyka, 23.50 zapowiedź p ro - 
Sfainu, 23,55 z os ta tn ie j c h w ili i  sy- 

i ł  cząsu, 24,00 kon iec  au dyc ji.

poty i Gdynię — ju ż  są n iew y
starczające. A  przecież jes t ich 
dużo. Jest ko le j ze znaczną ilością 
pociągów stale przepełn ionych, a 
w  godzinach jazdy do pracy na
tłoczonych, co się zowie. Jest t r o l
leybus, k tó ry  na d ług ie j bez od
nóg przestrzeni ma lepsze zasto
sowanie, an iże li na połam anych 
lin ia ch  warszawskich, gdzie prze
rzucanie pa łąków  na rogu u lic y  
Piusa sporo zabiera czasu.' Jest 
ponadto cała p le jada autobusów 
różnego autoram entu i  k a lib ru , 
od najnowszych w ie lk ic h  — ta 
k ich  ja k ie  od niedawna ku rsu ją  
po W arszawie na l in i i  O —  do 
najstarszych gruchotów. Pasaże
ro w i ostatecznie w szystko jest je 
dno, do kogo autobus należy, byłe 
go dow iózł ja k  na jprędzej na 
m iejsce —  no i  by łe  się m ógł do 
niego dostać.

Elektryfikacja kolei
A  z tym  w łaśnie jest gorzej. Na 

przystankach publiczność dość 
spraw nie ustaw ia się w  ogonki 
i  dzięki tem u ' osiągnie się m ie j
sce, ale n iek iedy w  drugim , cza
sem nawet w  trzecim  autobusie.

T ak oto kom un ikac ja  jest tą 
p ierwszą dziedziną, k tó ra  odczu
w a tendencję złączenia się dwóch 
w ie lk ich  po rtó w  w  jedną całość. 
N aw et dla chw ilowego prze jezd
nego obserwatora nie ulega ju ż  
w ą tp liw ości, że Gdańsk i  G dynia 
i  wszystko co leży m iędzy n im i 
z le je  się w  jedno m iasto o prze-

jący z praskiego Festiya lu  s łyn 
ny  ba le t M eisie jew a i inne ze
społy artystyczne ZSRR. Żywy 
udzia ł w  im prezach wezmą n a j
lepsze zepsuty św ietlicow e zw iąz
ków  zawodowych w  ca łe j P o l
sce. P rzew idziane są rów n ież 
liczne zawody sportowe i  urzą
dzenie w ys taw y m a la rs tw a ra 
dzieckiego w  Warsziaw?e.

W  ram ach a k c ji odczytowej 
wygłoszony zostanie szereg ak 
tua lnych re fera tów , dotyczących 
osiągnięć ZSRR i stosunków po l- 
sko-radzijeekfeh. Przeprowadzona

dziw ne j fo rm ie  d ług ie j k iszk i z 
dużym i węzłam i na końcach i w ę
ze łkam i —  ja k  Wrzeszcz, O liwa, 
Sopoty, O rłow o —  pośrodku. A  
w tedy nie jedna an i dw ie, ale 
k ilk a  l in i i  kom un ikacy jnych  nie

w ystarczy na rozsupłanie tego 
sp lo tu wza jem nych interesów, 
ja k i ju ż  dzisia j w yraźnie się za
rysowuje.

P ierwsza dostrzegła to zagad
nien ie  ko le j. P rzygo tow u je  się in 
tensywnie do ze lek try fikow an ia  
lin ii .  Już może w  przyszłym  se
zonie jeździć będziemy pociąga-

w  tym  okresie zb ió rka  pieniężna 
wzmoże fundusz budowy „D om u 
P rzy jaźn i".

W  ram ach „M iesiąca W ym ia 
ny  K u ltu ra ln e j'*  odbędą się ró w 
nież w ycieczki po lskie do M o 
skw y { radzieckie  do Polski. 
W ie lu  zaś w yb itnych  przedsta
w ic ie li polskiego św iata nauko
wego |  artystycznego, weźmie 
udzia ł w  imprezach, ja k ie  w  tym  
samym czasie odbędą się z oka
z ji „M iesiąca W ym iany K u ltu 
ra ln e j"  na terenie Zw iązku Ra
dzieckiego.

m i, ku rsu ją cym i w  ruchu  w aha
d łow ym , ja k  na warszawskich 
lin ia c h  podm ie jskich. N ie potrze
ba precyzować, ja k  w ie lk ie  to 
będzie udogodnienie —  na k ilk a  
la t. A  potem?

Potem mieszkać będziemy w  So 
potach, w  O rłow ie  i dojeżdżać do 
b iu r  rozsianych w zd łuż całej tra 
sy. Już się te ośrodki m ieszkalne 
coraz w yraźn ie j zaznaczają. So
po ty m ają bodaj, w ięcej mieszkań 
ców stałych, n iż przyjezdnych pla 
żow iczów w  sezonie. Jeżeli jesz
cze nie porasta ją  w  nowe budyn
k i, to w y liz a ły  się ju ż  —  z n ie
licznych zresztą — ra n  w o jen 
nych. W yludnione w  godzinach 
b iurow ych, ożyw ia ją  się pod w ie 
czór.

Na Targach
T arg i p rzyda ły im  dekoracji. 

I  znowu, ja k  w  Gdyni, nie same 
targ i, nie doraźność budow lana i 
nieco lepsze, n iż w  G dyn i s ia tk i 
graniczne terenu wystawowego, 
stanowią jakąś atrakcję , iy lko  
ten  odśw iętny s tró j, k tó ry  m iasto 
p rzyb ra ło  na przyjęcie  spodzie
wanych gości.

W ieczorem, k iedy  zn ikną kon • 
tu ry  wystaw ow ych nam iastek bu
dowlanych, k iedy piach świeżo 
usypanych ścieżek i  czerń wczo
ra j zasianych tra w n ik ó w  (jeszcze 
nie powschodziła traw a !) prze
stają w  cieniach nocy rob ić  w ra 
żenie p row izo rium , na pierwszy 
p lan w ystępuje gra świateł.

— Ja ta k i sam u łom ny człow iek ja k  i  ty  —  szeptał zawstydzony. 
— A  że rn i Bóg dał zdrowy rozum, a tobie, kobieto chorobę, to jego 
święta Boska wola, nie m oja chluba.

T ak ie  współczucie chw yciło  go dla Jagniesi, że ja k b y  ty lk o  
mógł, od ją łby je j chorobę i w  siebie w łożył.

—  S łuchajc ie m nie ty lko , a będziecie zdrowa — pow iedzia ł do 
odchodzącej.

Jagniesi ja k  gdyby u ros ły  an ie lskie skrzyd ła  u ram ion. Lekko  
się zrob iło  na sercu. Chciała się śmiać i  cieszyć, ale o uśmiechu 
zapom niało ju ż  je j lico  na dobre. W yk rzyw iła  tw arz, n ie  wiedząc, 
że to, co m ia ło  być uśmiechem, stało się na je j ob liczu bolesnym 
jak im ś, niezdrowym  skurczem. Przypom nia ło  się je j, że trzeba by 
jeszcze pom odlić się, uprosić Boga, by spe łn iły  się słowa jegomo
ści. K lę k ła  przed jednym  ołtarzem , potem drugim . Na koniec jeszcze 
zobaczyła w ie lką  świętość na środku kościoła. N ie zdając sobie spra
wy, że to  jest zaduszkowy ka ta fa lk , p rzyk lę k ła  na jego stopniach. 
Kośció ł już  p raw ie  zupełnie opustoszał. Ta i owa babka pobożna 
szeptała pacierze, poruszała p rzy  tym  m ach ina ln ie  b ladym i w a r
gami, wodząc wytrzeszczonym i, znudzonym i oczami po w ie lk ie j 
św ią tyn i.

Jagniesia m od liła  się długo, ża rliw ie , serdecznie. Półgłosem 
pow tarza ła  słowa m od litw , ja k ie  je j dyktow a ło  serce. Czasami p rzy
pom nia ł się je j Jasiek, ale pomna uw ag jegomościa odganiała od 
siebie te m yśli, ty lk o  zmarszczki na je j czole poprzeczne, znam io
nujące s ta ły  a u p a rty  w ys iłe k  w o li, pog łęb ia ły  się w tedy i prze
biegały p raw ie  przez całe czoło od w łosów  aż po b rw i. Patrzyła 
na ka ta fa lk . W ydaw ało się je j, że ja k iś  nowy o łta rz  s p ra w ili lu 
dziska na samym środku kościoła. M usi to być możny pa tron  i  orę
downik, skoro z n im  tak  na sam cel w y jecha li. W  duszy zrodziło 
się pragnienie, by tę świętość pocałować, p rz y tu lić  do n ie j rozpa
loną głowę, ja k  ręce jegomościa, przylgnąć p iers iam i p iekącym i, ja k  
przylgnęła do nich woda święcona. W stała. Podeszła na m ałych 
stopniach pom iędzy w ie lk ie  czarne lichtarze. O bję ła trum nę  ra 
m ionam i i  w p iła  się w  n ią  w argam i. W tem  przypom nia ła  sobie, ja k  
to  w idz ia ła  ju ż  w  życiu k iedyś ta k i o łta rz  i  całowała ju ż  kiedyś 
taką  świętość. O derw ała głowę, obję ła spojrzeniem  całość je j ksz ta ł
tów . B łyskaw iczn ie  p rzypom nia ł się je j cm entarz, pogrzeb, rzucenie 
się d la  ludzk ich  oczu na trum nę  i  pierwsze głosy napastliwego szep
tu , ja k i zaczął się w tedy, gdy je j pocałunek oddzie la ła od us t u m a r
łego b ra ta  cienka ty lk o  deska, dachówka smreka. Pociem niało je j 
w  oczach, św ia t zaw irow a ł dookoła. Przecież na jw y ra źn ie j zoba
czyła, ja k  w  obram ow aniu tru m n y  leży en, uśm iechnię ty słodko, 
ja k b y  sobie z Jagniesi d rw ił,  ja kb y  się p y ta ł: „N o  i  cóż c i pomo
gło, że zabiłaś?"
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Miesiąc wymian;? kulturalnej
na pogłębienie przyjaźni polsko-radzieckiej

Fragm ent Stoczni G dańskie j N r. I .  Na pierwszym  p lan ie  sta
tek  „K a rp a ty "  o trzym any z re w in d y k a c jij.  Po g run tow nym  re 
moncie w  połow ie s ie rpn ia  ruszy pod polską banderą na morze.

F o t. N ow osie lski, „D z ie n n ik  Z achodn i"

Ładna jes t ta g irlanda  lam p io 
nów  tró jką tn ych , p rzypom ina ją - 
w ie lk ie  owoce pap ryk i, n iby  róż
nokolorow ych, a przecież z do
m inu jącą  barw ą pomorańczy, opa 
sująca dw ustronn ie  d ług ie  so
pockie molo aż do samego końca. 
T ak  w łaśnie dekoru je  się Haga 
w  św ięta dworskie, a lbow iem  ho
lenderska rodzina kró lew ska  — 
Orange-Nassau —  ma pom arań
czę w  zawołaniu.

I  ju ż  nie ty lk o  ładna, ale wspa
niała, fantastyczna jes t o lb rzym ia  
fon tanna na teren ie w ystaw y, 
s trum ien ie  pereł wodnych, w y 
strzelające na w ie le  m etrów  w  
górę i co chw ila  zm ieniające ko 
lo ry t. Cała skom plikowana maszy 
neria składa się na serię barw, 
w  k tó re j blaskach pow inna w y 
poczywać T ytan ia  ze swoim  
dworem. Inscenizator Pronaszko 
znalazłby może '  m iejsce i dla 
Spodka.

Te rem iniscencje niedawnego 
konkursu  szekspirowskiego w  
W arszaw ie nasuwają rekleksję , 
że w yróżn iony  najwyższą zespo
łow ą nagrodą te a tr W ybrzeża po
w ró c ił ju ż  z w ie lk iego egzaminu 
i  konkursow ą sztukę „J a k  w am  
się podoba" daje parę razy na 
swoich „śm ieciach“ , ja ko  pokłosie 
w ie lk ieg o  w ys iłku . W  operze le 
śnej konce rtow a ł Garda, znany 
na teren ie śląskim  lep ie j, niż 
gdzie indzie j. Ś ląsk nie ty lk o  w ę
glem  i hu tn ic tw em  zawadza o 
Wybrzeże.

Sopoty p rzygarnę ły  bardzie j 
in teresującą część Targów, n iż 
Gdynia. Leżało to zresztą w  in 
tencjach organizatorów. Tam, w  
G dyni, wszystko tworzono pod 
kątem  w idzenia eksportu i im 
portu . Tam zgromadzono meble, 
k tó re  rea ln ie w yw ozim y do A n 
g lii,  a zw iedzający k iw a ją  g ło
w a m i nad pom ysłowym  pokojem  
jada lnym , k tó ry  ca ły — a w ięc 
stó ł składany, cztery krzesła i 
pó łka —  m ieści się w  kredensie. 
Tam  stworzono n a jp rzy je m n ie j
sze stoisko dosłownie z niczego: 
trochę drewna i śmieci, dużo gu
stu i  pracy. Jest to stoisko spół
dz ie ln i „Las", eksportu jącej — 
znowu tak ie  jak ieś „n ic " :  jagody, 
grzyby, zio ła —  to bogactwo k ra 
ju , k tó re  ilu s tru je  przysłow ie, że 
„pieniądze leżą na ziem i, ty lko  
trzeba um ieć je  podnieść". S to i
sko zbudowane w  fo rm ie  w ie l
k iego grzyba, rzucone na tło  lasu, 
z muchomorem, mchem i ściółką,

w ew ną trz  skupione dokoła w ie l
kiego pn ia  św ierkowego, im ponu
je  prostotą środków  i  bogactwem 
m yśli.

Sopot
W  Sopotach inaczej. T u  w łaśc i

w ie  nie są ta rg i, ty lk o  w ystaw a. 
T rw ać też będzie cały m ie 
siąc, gdy ta rg i w  G dyn i zam kną 
się po tygodniu. W ięc i  uk ła d  
stoisk trw a lszy  jes t i zasobnie j
szy. P rzem ysł a rtystyczny —  oń 
to bowiem  w ype łn ia  paw ilony  so
pockie —  chcia ł pokazać ja k  n a j
w ięcej. To jes t może wada, ta 
sama, k tó ra  cechuje n iew yro b io 
nych kupców : umieszczając w  
oknie w ystaw ow ym  wszystko, co 
posiadają w  sklepie. Toteż w  pa
w ilonach sopockich panu je prze
ładowanie, natłoczenie, ścisk to - 

I w aru . W  g łow ie zwiedzającego 
| w ytw a rza  się chaos i n ie  w ie, 

czy ma podziw iać te p iękne pó ł- 
b u c ik i łódzkie  po 40.000 z ł para, 
czy rów n ie  słono w ycenione cy
garn iczk i z bursztynu, czy w resz
cie ładne m ateria ły , k tó re  w id z ia ł 
niedawno na w ystaw ie  Z iem  O d
zyskanych w  W arszawie. W ydaje 
się, że nagrom adzonym  tam  to 
w arem  można by w ype łn ić  trz y  
i cztery tak ie  paw ilony. Ścisk 
eksponatów i  ścisk gości —  to  
dom inujące wrażenie, ja k ie  się 
stam tąd wynosi. I  n ie  w iadom o, 
czy ten n a tło k  rzeczy i  ludz i, czy 
dach d rew n iany, rozprażony słoń
cem, n ib y  strych, w y tw a rza ją  
tem peraturę  łaźni, z k tó re j się 
człow iek co prędzej chce wydostać. 
I  znowu, ja k  w  Gdyni, zna jd u je  
ucieczkę w  paw ilon ie  spó łdzie l
czości spożywców i  tu ta j sw o ją  
n iepodatną do dekorac ji i  n ie re - 
prezen tacyjną p rodukc ję  w ys ta 
w iła  z m oż liw ie  na jw iększą dozą 
e s te ty k i., A . Z.

Związek Izb Przemysłowo-Handlowych 
w akcji turystycznej

Kie lce. Do K ie lc  zw ołano na 
23. s ierpn ia inauguracyjne posie
dzenie K om is jii K o m u n ik a c y jn o . 
Turystyczne j Zw iązku Izb  P rze
m ysłowo .  H andlow ych, pow o ła 
nej z in ic ja ty w y  Izby  P rzem ysło
wo _ H and low e j w  K rakow ie .

Na posiedzeniu tym  radca Izby, 
dr. Bolesław  M acudzińskj w y g ło 
si re fe ra t o problem ach tu ry s ty k i 
le tn iskow ej, zaś przedstaw icie l 
Izby  poznańskie j o problem ach 
kom uniikaycjnych.

śmierć, że jeszcze p rze trw a ją  grób. W ięc ja k  je  d y k to w a ł na 
p leban ii jegomościowi, a ten nie p y ta ł o s ty lizow an ie  w yp om in 
ków , ty lk o  pisał, ja k  k to  sobie życzył i ja k  sam u łoży ł.

IVÍodlitwom naszym polecają się —  p ły n ą ł szybki głos księdza
dusze św ięte j pam ięci P aw ła  Skupnia, A n ie li żony jego, K a ta 

rzyny c ó rk i i Jędrzeja s y n a ...  Jana M a tyg i, A nn y  żony i  D o ro ty  
ze Stasindów K r u p y . . .  W ik to r ii P a lider, M acie ja  P a lid ra , W in 
centego P a łid ra  . . .  B a rtło m ie ja  Zabrzyzka, A nd rze ja  b ra ta  jego, 
Sebastiana syna, M ariann y  có rk i oraz całej rodz iny  Z a b rzyzkó w . . .

Zabrzyzek w estchnął głęboko. S łucha ł bardzo p iln ie , czy jego
mość nie p o m y li m u w ypom inków . A le  gdzieby tam . Przecie to 
nie g łup i chłop. Nasunęła się s tarem u m yśl, że może na przyszłe 
zaduszki dojdzie jeszcze do te j l i ta n i i  dusz, jednej i  te j samej z roku  
na rok, ze trzy  ta k ie  słowa ja k : Tomasza syna B a rtło m ie jo - 
wego.

—  Ot, i  i\JŻ wszystko skończone — pom yśla ł ze sm utk iem . —
A  jegomość spieszył się z w ypom inan iem  co nie  m iara. P y tlo w a ł

dusze za duszami, gon ił po tych um rzykach ja k  w icher, m io ta ł na
zw iskam i, w ym ien ia ł całe rodow ody zbó jn ick ich  rodzin. Bo też 
by ło  ich tak ie  mnóstwo, że gdyby n ie  pośpiech, m usie liby  ludziska 
słuchać tego w ypom inan ia  ze dw ie  godziny. Przecież jegomość co
dziennie rano podczas mszy przez ca ły  m iesiąc m a ją  co w ym ien iać  
—  ty le  narodu pom arło po tych  wsiach.

—  Rodzi się tego m row ia, ja k  p iasku — pom yśla ł Zabrzyzek. —  
I  um ie ra ją  ja k  ćmy. B ó jc ie  się Boga, w  głow ie się kręc i, ja k  sobie 
człek pom yśli, skąd się to bierze i  dokąd idzie.

T ak  dumał, zadowolony, że m a głębokie m yś li o świecie i w iecz
ności, skoro jegomość suł da lszym i nazw iskam i, k tó re  go ju ż  m ało 
obchodziły. H u kn ą ł potem z ca łe j p ie rs i m od litw y , bo one przecież 
szły za dusze jego najb liższych, zadowolony, że spe łn i sw ó j św ięty 
obowiązek wobec zm arłych, że da synom p rzyk ład , ja k  i  on i m a ją  
kiedyś o n im  nie zapomnieć. Lecz m od litw y , n im  dobiegły do ko ń 
ca, p o m y liły  m u się bardzo. B y ł też i  z ły  z  tego powodu co n iem iara. 
Powodem tego pom ylenia by ła  a ju śc i Jagniesia. W  k ró tk ie j p rze r
w ie  pom iędzy ojczenaszkiem a zdrówaśkiem , k rzykn ę ła  na głos:

—  Za Jaśka Jajeśnicy, com go zabiła.
Z ro b ił się ru m o r w  kościele. W szystkie g łow y zw y rtn ę ły  się w  

stronę Jagniesi, k tó ra  klęczała, cała czerwona na tw arzy , ja k b y  ją  
jakieś ognie p a liły  w e w nętrzu  c ia ła. K rzyknę ła  i  zaczęła m od lić  
się cicho ruszając w argam i. P a trzy ła  prosto na jegomościa. Już  się 
do n ie j zab ie ra ły  jakieś baby, żeby g łup ią  odprowadzić z  kościoła, 
bo to  ty lk o  w styd  kościo łow i przynosi, ale Hanka, k tó ra  klęczała 
ko ło  n ie j szepła go rliw ym  kobietom , że ona ju ż  będzie teraz cicho.
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D Y R E K C JA  P AŃ STW . KO E D U K C Y JN E G O  
G IM N A Z J U M  i  L IC E U M  w  S IE W IE R ZU  

k. Z A W IE R C IA

poszukują N A U C Z Y C IE L I
do następujących przedm iotów :

1. Języka polskiego z h is to rią
2. „  b io lo g ii z  geografią
3. „  m a tem a tyk i z fiz yką
. W ychow ania fizycznego śpiewu i  zajęć 

praktycznych,
Zgłoszenia w raz  z podaniem  k w a lif ik a e y j 
uprasza się przesyłać do D yr. G im nazjum . — 
W arun k i m ate ria lne  dobre, m ieszkanie zapew
nione. M iejscowość k lim atyczna . S tacja  ko le 
jow a na m iejscu.
3375 D Y R E K C JA .

9
E le k tro w n ia  O kręgową m iasta Cieszyna

ogłasza

przetarg nieograniczony
na rozb ió rkę starego fundam entu  maszyny pa
ro w e j i budowę nowego fundam entu  pod tu rb o 
zespół o m ocy 3.600 KW ,

Szczegółowe w a ru n k i przetargowe, d ru k i 
o fe rtow e i  in fo rm ac je  można otrzym ać w  b iurze 
ruch u  E le k tro w n i, codziennie od 7 s ie rp n a  1947 
roku , od godziny 8 —  16.

O fe rty  w  podw ójnych, zalakowanych koper
tach, bez znaków  f irm y , z napisem „O fe rta  na 
w ykonan ie  rozb ió rk i i  budowy fundam entów “  
należy składać do dn ia 2S s ierpn ia 1947 r. pod 
adresem: E le k tro w n ia  O kręgowa m iasta Cieszy
na, do godziny 12. Do o fe rty  należy dołączyć: 
pokw itow an ie  Kasy K K O . w  Cieszynie na w p ła 
cone w ad ium  przetargowe w  wysokości 9 proc. 
sum y o fe rtow e j.

E le k tro w n ia  zastrzega sobie praw o dow olne
go w yb o ru  oferenta beż względu na sumę prze
ta rgu  oraz praw o uznania, że przetarg nie dał 
w y n ik u  ja k  rów nież praw o z m n ie js z e n i lu b  
zw iększenia ilośc i w ykonan ia  robót. 3385

P A Ń S TW O W A  C E N TR A LA  H A N D LO W A
O ddzia ł w  K atow icach, u l. Zabrska n r  10

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na w ykonan ie  robót wykończeniow ych oraz in 
s ta la c ji e lek tryczne j w  nowobudującym  się gma
chu w  Katow icach, p rzy  u l. 3 M a ja  n r  11.

O fe rty  należy składać do dn ia 25 sierpn ia 
1947 r. do godz. 10. —  O tw arc ie  o fe rt nastąp, te 
goż d n i  o godz. 11. u

B liższych in fo rm a c ji udzie la B iu ro  F . C. H. 
Katow ice , u l. Zatorska n r  10, pokó j n r  203, gdzie 
też mogą oferenci o trzym ać za zw ro tem  kosztów 
po dk ładk i ofertowe.

O fe rty  należy przesyłać pod w yże j w y m ie n i-  
nym  adresem w  n ieprze jrzystych •: zalakowanych 
kopertach w raz z za łączn ikam i a to : 1) u w ie rzy 
te ln iony  odpis k a r ty  re jes tracy jne j, 2) k w it  na 
wpłacone w adium  w  wysokości 1 proc. o fe ro
w ane j sumy.

P. C. H . zastrzega sobie p raw o w yboru  o fe rty  
niezależnie od zaofiarow anej ceny, ja k  rów nież 
un ieważn ienia przetargu bez podania przyczyn 
i  odszkodowań z  tego ty tu łu , (PAP) 3369

PAŃSTW O W E N IE R U C H O M O Ś C I Z IE M S K IE  
BR O W AR  „Ż Y W IE C “  W  ŻYW C U

ogłasza

przetarg nieograniczony
na roboty  rem ontow o-konserw acyjne w  B row a
rze w  Ż yw cu i  O ddziałach:

a) ziemne, m ura rsk ie  i  ciesielskie
b) dekarsko-b lacharskie
c) m alarsko-pokostn icze
d) in s ta la c ji centra lnego ogrzewania
e) zduńskie
f)  szklarskie.
O fe rty  mogą być składane na całość robót 

lu b  na poszczególne roboty.
P o d k ła dk i o fertow e i  wszelkie in fo rm ację  

można otrzym ać w  b iurze O ddziału B udow lane
go w  B row arze w  godz. urzędowych od dn ia 8. 8, 
br. począwszy.

O fe rty  w  oddzielnych zalakowanych koper
tach z napisem określa jącym  rodzaj o fe row a
nych robó t należy składać w  S ekretariacie D y 
re k c ji B row a ru  do dn ia 30, 8. by, do godz, 10, po 
czym nastąpi kom isy jne  otw arcie  o fe rt,

D yrekc ja  B row aru  zastrzega sobie praw o w y 
boru  oferenta bez względu na w y n k  przetargu, 
zm niejszenie robót, orąz praw o y n  eważn enia 
prze ta rgu bez podania przyczyn. 3395

Z A R Z Ą D  O DBUD O W Y K O L E I PAŃSTW , 
w  BYDG O SZC ZY

PRZETARG NIEOGRANICZONY
ną w ykonanie :

1. In s ta la c ji e lek tryczne j w ‘G łów nym  M aga
zynie Zasobów w  Poznaniu

2. In s ta la c ji centra lnego og rzew ana w  n o . 
w ym  gmachu D y re k c ji K o le i Państwow ych 
w  Poznaniu

3. In s ta la c ji kana lizac ji i  wodociągów w  no
w ym  gmachu D y re k c ji K o le i Państwowych 
w  Poznaniu

4. Odbudowę w  surow ym  stanie p a r ti i za
chodn ie j środkow ej części Dw orca Głóvs7.  
nego w  Poznan u,

T e rm in y  w ykonan ia  robót:
do poz. 1) do dn a 15 listopada 1947 r.
„  „  2) „  „  30 listopada 1947 r.
„  „  3) ,, „  3Q listopada 1947 r.
„  „  4) „  „  30 listopada 1947 r.
Szczegółowe in fo rm ac je  i  ślepe kosztorysy, 

oraz potrzebne d ru k i m ożna otrzym ać za zw ro 
tem kosztów po 200.—• z ł odnośnie poz. 1, 2 i 3 
a odnośn e 4 po 300.—  z ł od kosztorysu w  Zarzą
dzie O dbudowy K o le i P aństwow ych w  Bydgosz
czy, u l.  Jag ie llońska n r  5 i w  K ie ro w n ic tw ie  Od
budowy K . P  W Poznaniu, u l. Skarbowa n r 10.

O fe rty  należy składać oddz e łn ie  na każdą 
robotę do sk rzynk i o fe rto w e j w  Zarządzie O dbu
dowy K o le i Państw ow ych w  Bydgoszczy, ul- Ja
gie llońska n r  5 do dn ia  19 s ie rpn ia 1947 r. do 
godziny 10.

O tw arc ie  o fe rt nastąpi dn ia 18 s ie rpn ’a 1947 r. 
o godzinie 10.30.

O ferenci zobowiązani są złożyć w  B anku  Go
spodarstwa K ra jow ego, O ddzia ł w  Bydgoszczy 
na K on to  Zarządu O dbudowy K . P. n r  75/212 
wad um  w  wysokości 2 proc. od sum y o fe rty . 
K w  t  na złożone w ad ium  należy dołączyć do 
o fe rty . —- B ra k  złożonego w ad ium  spowoduje 
unieważnienie o fe rty .

Zarząd O dbudowy zastrzega sobie praw o un ie 
w ażnienia prze ta rgu bez podan a  powodów oraz 
ja k ic h k o lw  ek odszkodowań, ja k  rów n ież praw o 
w yb o ru  oferenta. (PAP) 3411

Zakłady M echaniczne
„ b l o k “

Spółdz. P racy z oclp. uiiz.
(daw n ie j: „K E M N A “ )

Rem ont maszyn i  narzędzi ro ln iczych 

P rodukc ja  części zapasowych 
W ROCŁAW , —  G R A B IS Z Y Ń S K A  NR 163-173 

A d r. te legr.: B L O K  —  W RO CŁAW  
Konto czekowe: B ank Gospod. Spółdzielczego, 

W roc ław  —- K on to : 456. 3372

Z A K Ł A D  U BEZPIEC ZEŃ  SPOŁECZNYCH 
O ddział w  Chorzowie

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na przebudowę poddasza w  gmachu adm in is tra 
cy jn ym  O ddzia łu  Zakładu w  Chorzowie przy ul. 
Dąbrowskiego na pomieszczenia b iurowe.

Do w ykonan ia  będą następujące roboty:
1, Rozbiórkowe
2, Murarskie
3, C iesielskie i  posadzkowe
4, S to la rsk ie
5, B lacharsk ie
6, Instalacji elektrycznej
7, Instalacji centralnego ogrzewań’a
8, M a la rsk ie

W szelkie in fo rm ac je  i  po dk ładk i ofertow e na 
poszczególne roboty  można otrzym ać w  Oddziale 
ZUS w  Chorzowie, u l. Dąbrowskiego 9, I I  p iętro, 
pokó j n r  88 —7 w  czas e od godziny 10— 12.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach bez znaku 
firm ow ego z napisem: „O fe rta  na przebudowę 
poddasza“  — należy składać w  Oddziale ZUS w  
Chorzowie p rzy ul. Dąbrowskiego 9, I I  p ię tro , 
pokój n r  88 do dn ia 22 s ie rpn ia  1947 r. godz. 12 
w  południe, w  k tó ry m  to czasie nastąpi ko m isy j
ne otw arcie  o fert.

Do o fe rty  należy do łączyć k w i t  depozytowy 
na wpłacone wad um  w  wysokości 2 proc. sumy 
kosztorysu, k tó rę  wpłacać można na konto O d
dz ia łu  w  P K O  N r  IiI-422 0  z zaznaczeniem na 
przekazie „w a d iu m  do przetargu na przebudowę 
poddasza“  — lu b  w  kasie Oddz a łu  w  Chorzo
wie, u l. Dąbrowskiego 9, I I  piętro-, pokój n r  105.

O ddziału ZUS w  Chorzowie zastrzega sobie 
prawo w yb o ru  dowolnego oferenta, ograniczeń a 
robót lu b  un ieważn ienia przetargu ca łkow itego 
lu b  częściowego, bez podania przyczyn i  bez pra 
wa do ja k  egoko lw iek odszkodowania.

Z ak ład  Ubezpieczeń Społecznych 
(PAP) 3382 O ddzia ł w  Chorzowie

Zjednoczenie P rzem ysłu  Maszyn E le k trycz-
nych, Katow ice, u lica  M ariacka  n r  23.

p o s z u k u j e

inżyniera e lek tryka
lub m echanika

ewentualnie technika
z dłuższą p ra k ty k ą  do b iu ra  P ro d u kc ji oraz 
szofera .  m echanika z k ilk u le tn  ią p ra k ty k ą  
warszta tową na stanów  sko k ie ro w n ika  gara
żu. W ynagrodzenie w e d łu g  w a ru n kó w  um o
w y  zbiorow ej, (PAP) 3396

Jagniesia ruszała w argam i, patrząc dobro tliw e , ja k b y  n ie  z je j 
u s t w ydoby ło  się przed c h w ilą  to  w o łan ie . Oczy je j  ty lk o  b y ły  
ta k ie  przelęknione, że aż lito ść  b ra ła  patrzeć. A le  prze lęknione nie 
z  tego w o łan ia , k tó re  się je j z gęby s iłą  w yrw a ło , prze lęknione z 
ja k ie jś  m yśli, k tó ra  w  n ie j się odzywała, prze lęknione z jakiegoś 
obrazu, na k tó ry  m usia ła  patrzeć, m im o że w  jegomości u tk w iła  
źrenice. Ludz ie  ją  ju ż  znali, w ięc się n ik t  zbytn io  n ie  zd z iw ił k rz y 
k o w i, ja k  zobaczyli, że z je j w ydobyw a się ust. Przecież to tak ie  
g łupie, że się tem u i  n ie  ma co dziw ić.

A  Jagniesia, skoro ty lk o  jegomość zeszedł z ambony, w sta ła  z k lę 
czek i  pobiegła prędko do zakrys tii. Ludz ie  poczęli szeptać tu  i tam  
pom iędzy sobą. Znać by ło  na ich tw arzach oburzenie, że g łup ia  
Jagniesia naw et tu , w  kościele, w yp raw iać  m yś li swoje cudaczności. 
Jeden i  d ru g i obe jrza ł się na Hankę, ja k b y  je j chcia ł przypom nieć, 
że trzeba pom yloną poskrom ić. H anka jednak nie  ruszała się z m ie j
sca. Z a k ry ła  tw a rz  d łońm i, żeby n ic  nie w idzieć. W  duszy je j w rza ło  
od w stydu, zakłopotan ia 1 od przeraźliwego zgrzytu, skoro pa trzy ła  
ńa pohańbienie siostrzane, na k tó re  nie by ło  zaradzenia. Bała się, 
że lada dzień może się to  samo i  je j p rzy tra fić , co Jagniesi dziś. Ja
gniesia tymczasem przystąp iła  do księdza i  chw yta jąc go za rękę 
p ros iła  z całą bezradną serdecznością:

—  Jegomościnku, w yspow iada jc ie  m-nie. M am  tak ie  serdeczne 
zm artw ien ie , ta k i zgryz. M ó j jegom ościnku.

Jegomość w iedz ia ł dobrze, co m u Jagniesia chce powiedzieć. 
Z n a li ją  ju ż  p raw ie  wszyscy księża oko liczn i, bo do każdego um ia ła  
tra fić . S koro ty lk o  porzucała dom w  środku jakieś, chociażby n a j
p iln ie jsze j roboty, pędziła do na jb liższe j wsi, gdzie b y ł kościół. T ak 
prosiła , błagała, naprzykrza ła  się, ty le  serdecznych w y lew a ła  łez, 
ta k  długo klęczała przed zam kn ię tym  zazwyczaj kościołem, że jego
mość dla  świętego spokoju m usia ł do n ie j wyjść, żeby ja k ie  m o d lit
w y  odpraw ić, wysłuchać ją  i  ja k o  tako uspokoić.

I  teraz słowa je j b rzm ia ły  serdeczną prośbą, nieśm iałą, pokorną, 
żądną upragnionego słoneczka w  duszy. Jegomość popa trzy ł na n ią  
przeciągle.

—  B iedna kob iec inka —• pom yśla ł współczująco. —  Pomieszał 
się je j rozum , ale przecież 1 taka  chce Bogu służyć, może po w a 
riacku, głupawo, ale chce.

W ięc zgodził się na w ysłuchan ie  je j.
—  W iecie, jegomość — zab iłam  brata. Ja się ju ż  z tego spow ia- 

ia ła m , ale m i c iągle n ie  da je spokoju. Gada m i coś do ucha, żem 
przek lę ta  i  potępiona na w ie k i. W  nocy chodzi cosik ko ło  domu, 
burzy, dob ija  się ł  k rzyczy na m nie. M ów ię  wam , jegomość, n ie  
sposób w ytrzym ać. A  tu  w  piersiach m nie pa li, ja k b y  k to  b lachę
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rozpaloną p rzyk ład a ł — pokazała p rzy  tych słowach na swoje piersi, 
przeciągając swoją szeroką d łon ią  od szyi po pas.

Zaczął je j w ięc przedkładać, uspokajać ją , ja k  um ia ł. W yszu
k iw a ł obrazów i  słów, k tó re  by m ogły tra f ić  do te j proste j duszy, 
zbiedzonej i  schorowanej. Chłonęła każde jego słowo. P rzy tak iw a ła  
wśród łez jego powiedzeniom.

—  A  popuści mnie? — pyta ła  skw apliw ie , k iedy  jegomość żądał 
od n ie j, by zajęła się pracą w  domu i nie wychodziła nigdzie.

—  Pewnie, że popuści. D iab ła  trzeba przezwyciężyć uporem. Jak 
przez dwa miesiące wysiedzisz w  domu, będzie ju ż  po nim . W yjdzie 
i  n ie  w ró c i — m ó w ił z przekonaniem , pragnąc nak łon ić  Jagniesię 
do zwykłego try b u  życia.

— Na pewno ju ż  n ie  przyjdzie? —  pyta ła , ja k b y  chcąc upew
n ić  się, że je j m arzenie n ie  jest wym ysłem .

—  O, ju ż  się w ięcej nie odważy.
—  O, jegom ościnku kochany! —  w ykrzykn ę ła  z nieopisaną ra 

dością, poskoczyła i  całowała go na przem iany w  jedną i drugą 
rękę.

Jeszcze przy odejściu prosiła, żeby się jegomość nad nią  pomo
d lił.  W yciągną ł w ięc ry tu a ł, książeczkę, w  k tó re j m ieściły się prze
pisane m o d litw y  i  nad klęczącą odm aw ia ł błogosław ieństwo dla  
chorych. Zakończył pokrop ien iem  wodą święconą.

—  Jeszcze tu  na le jc ie  m i dużo w ody — prosiła  Jagniesia odchy
la jąc  pod szyją bluzkę. Jegomość zawahał się chw ilę , bo Jagniesia 
odsłon iła  b luzkę na piersi. Jak  dziecko, n ie  w iedzia ła, co to  jes t 
w styd. Czyż mogło w  je j g łow ie powstać coko lw iek n ieprzyzwoitego 
wobec je j n iedoli, p rzy tych szalonych szeptach diab ła  uparcie  w i 
szącego u  je j ucha? przekonał się o tym  na jlep ie j Bronek i  m im o 
żalu przesta ł ju ż  nachodzić Jagniesię. Jegomościowi zrob iło  się n ie 
szczęśliwej żal. C h lusnął ob fic ie  w  odsłonięte p iers i wodą święconą.

—  N ic c i nie zaszkodzi z im ny okład. N ie przeziębisz się, boś bab
sko zdrowe, czerwone, rosłe ja k  chłop. Żeby ty lk o  te tw o je  ne rw y  
b y ły  w  porządku, żeby jako tę  jedną śrubkę p rzykręc ić  c i w  mózgu, 
to  mogłabyś jeszcze n ie jedno zdrowe dziecko wydać na św iat. Wieś 
by znowu o jedną prószynę p iasku urosła. A  z ta k ich  drobnych 
prószyn pow sta ją  ogromne góry —  dum ał jegomość.

—  P rz y tk n ijc ie  m i jeszcze rękę do czoła — prosiła  Jagniesia i nie 
czekając na zgodę księdza pochw yciła  jego dłoń, zb liża jąc ją  do 
sw e j g łowy, rozpalonej cho rob liw ą  gorączką.

Ję ła  potem dziękować, obe jm u jąc  jegomościa za kolana. Cało
w a ła  po sutannie, p o chy liła  się by pocałować i  bu ty . Jegomość od
skoczył od n ie j, ja k  oparzony. B y ło  to d la  niego upokorzeniem.

AROMATY OWOCOWE
Esencje do cukrów , lodów, l ik ie ró w  i  do 
lem oniad, — Proszek do w iązań a lodów. —  

Proszek do pieczenia. ■— Pastę Orange 
„A u ra n s i“  p o l e c a  

„ A R O M A T “  
w j.  F r. Boruszak

W ie lkopo lska W y tw ó rn ia  Chemiczna 
Poznań, św. M a rc in  27 T e le fon 37-16

3401

Państw. Z ak ła dy  P rzem yślu Baw ełnianego N R  1 
w  D z i e r ż o n i o w i e

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na dostarczenie I ca łko w ite  w ykonan ie  p o k ry c i*  
dachowego blachą fa lis tą  budynku  ko tło w n i, 
w  m iejsce istniejącego i  zużytego pokryc ia , w raz 
z w sze lk im i pracam i budow lanym i.

O fe rty  w  zalakowanych, n iep rze jrzystych k o 
pertach z napisem: „O fe rta  na pokryc ie  k o tło w 
n i“ , — należy k ładać do dn ia 23 s ie rpn ia 1947 r. 
do godz 12 w  P, Z. P. B , n r  1 w  Dzierżoniow ie, 
p k tó re j to godzinie nastąpi o tw arc ie  o fert.

W adium  w  wysokości 2 proc. o fe row anej su
m y należy w p ja c  ć na kon to  żyrow ę w  Narodo
w ym  B anku Polskim , O ddział w  Dzierżoniow ie.

P. Z. P. B. n r 1 w  D zierżon iow ie  zastrzega 
sob:e praw o dowolnego w yb o ru  oferenta, bez 
względu na wysokość oferowanej sumy koszto
rysu, praw o un ieważnienia przetargu bez poda
nia przyczyn oraz wypłaceń.a ja k ic h k o lw ie k  od
szkodowań.

In fo rm a c je  ; podk ładk i kosztorysowe można 
otrzym ać w  P. Z  P. B. n r  1 w  Dzierżon iow ie 

otrzym ać w  P. Z, P. B- n r  1 w  D zierżon iow ie 
za zw rotem  kosztów w łasnych. 3333

D yrekc ja  G órnośląskich W y tw ó rn i Farb  i  P rze
tw o ró w  Chemicznych w  K atow icach _ Ligocie, 

n i. L igocka n r  103

o g ł a s z a

Przetarg
n ieo g ran iczo n y

na roboty  ko tla rsk ie  p rzy  4 ko tła ch  żelaznych 
(zb io rn ik i na kwas sia rkow y).

W szelkie in fo rm ac je  oraz ślepe kosztorysy, 
za zw rotem  kosztów w łasnych, otrzym ać można 
w  D y re k c ji W y tw ó rn i.

O fe rty  w  zapieczętowanych kopertach sk ła 
dać należy do dnia 18. 8. br. p rzy równoczesnym 
wpłaceniu w ad ium  w  sumie 1 pi^oc. od ofe ro
wanej kw o ty .

T e rm in  otw arc ia  o fe rt dn ia  13. 8. 1947 r *  
o godzin e 12

D yrekc ja  zastrzega sob e prawo w yb o ru  ofe
renta w /g  własnego uznania, podzia łu  robót m ię
dzy dwóch lu b  w ięcej o ferentów , oraz un iew aż
nienia przetargu bez podania powodów.
(PAP) 3407 D Y R E K C JA .

F o to g ra fia
lo tn ic z a

na usługach kartograiii
Fotografio lotnicza zastąpiła d i i i  

to znacznym stopniu stary i  żmud
ny system robienia pomiarów zie
m i na je j powierzchni. Ta metoda 
robienia map poczyniła w ie lk i krou- 
naprzód w okresie -wojny i  obecnie 
jest zupełnie m ożliwym zestaw ‘.er 
nie planów w skali 1:1,250 i do
kładne określanie figu r o wielkości 
5 stóp przy zastosowaniu tego spo
sobu.

Specjaliści w dziedzinie fotogra
f i i  lotniczej, jak  na przykład f irm * 
Hunting Aerosurveys mają masą 
pracy, która wykazuje praw ie nie
skończone możliwości stosowania 
w tym  celu fotografii. Dokonuje 
się w ten sposób pomiarów w ie l
kich połaci ziemi w różnych c-C 
ściach świata jak  naprzykład  1* 
m il kwadr, w  N igerii dla kopalń 
cyny, 7.S00 m il. kwadr, w Arab« 
dla kopalń nafty, 125.000 m il ki»-
to Ontario  dla m agazynowani
drzewa budulcowego, 12.S00 m* 
kwadr, w Kolum bii dla kopa Iń na^ 
ty oraz 50.000 m il kwadr, w  Au
s tra lii w  stanie V ic toria  dla otrty^  
mania dokładnej mapy tego rci!(’ 
nu. Innego rodzaju pomiary z V 
wietrzą, służą dla celów planów" 
ttia miast, dla projektowania  
dotcań m ajątków rolnych i f abr-L^ 
rozplanowania gruntów, oraz 1 
badań geologicznych.

Fotografia lotnicza używa 
różnych wysokościach rozmaitym 
aparatów fotograficznych, w  * 
leżności od rodzaju pracy jaka 
być wykonana. Używa się 
aparatów pionowych i  robiąc« 
zdjęcia pod pewnym kątem. 
tych celów firm a  W iliamson T0~™1, 
nęła produkcję aparatów spe« 
nych: jak  aparatu pionowego 
ple IX " ,  oraz ostatnio aparatu »
S. C .-l

C xę§ta§
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IN Ż Y N IE R  poszukuje go
sposi do trzech  osób. B y 
tom, M a te jk i 27, m . 8. 2687g

R U TY N O W AN A  kw ia c ia rka  
potrzebna od Zaraz do kw ia  
c ta rn i „F lo ra " , W rocław ,
R ynek 18. W a ru n k i do o- 
m ów ien ia . <601d

p o t r z e b n y  Śl u s a r z  na
sznyty. ,U rm a i‘ , G liw ice ,
W itk iew icza  3. 2697g

POSZUKUJE się zaraz tka  K U P IM Y  każda ilość masy 
oza(ki). W a ru n k i dobre — izo la cy jn e j, zg łoszenia z 
ao om ów ien ia . O fe rty  Czy podaniem  ceny: P io tro w i-  
te ln ik  K a tow ice  pod n r. ae g i. p ie rack iego 110. 
I.SB40", 2571g 2946g

B U C H A LT E R  w y k w a lif i
kow any po trzebny w  go
dzinach po b iu ro w ych . O- 
ie r ty  C zy te ln ik  K atow ice 
Pod „P iece  przem ysłow e1'

2749g

I «*>■» i
M A S ZY N Y  do szycia, pod
staw y, g łó w k i, ku p u je  K u 
k u ls k i, K a tow ice , 3 M aja 
20. 4590d

K U P IM Y  na tychm iast ca 
69Ó m tr . bieżących ru ry  
kw ad ra tow e j 50 X  50 ze" 
w n ą trz  grub . ścianek 2—4 
m m  żelazne — ciągnione 
F r. Radom ski, Poznań, Dą 

1 b row skiego 33, te ł. 32-37.
4S06d

M i e s z k a n i a
W S ZO PIEN IC AC H  pokó j 
z kuch n ią  zam ienię za 
zw ro tem  kosztów  na 2 po
ko je  z kuch n ią  lu b  większe 
w  Szopienicach, K a to w i
cach lu b  o ko licy . O fe rty  
cło D zienn ika  Zachodniego 
K a tow ice  pod „2964“ . 2645g

p o s z u k u j e  się k w a h fik o  
Wanej k u c h a rk i od dn. 1. 
9. 47 do D om u W ypoczyn
kowego v / W iśle. Płaca i  
U trzym anie dobre. Zgiosze 
nia w  Z w . Zaw- Prac. F i l 
m ow ych w  K atow icach , u l.
P leb iscytow a 3. 2745g

K U P IR  m o to r ro p n ia k  do 
samochodu 120 lu b  150. O-
fe r ty  D z ienn ik  Zachodni 
K a tow ice  pod „2954". 2693g

M IK R O S K O PY , naw et n ie 
kom p le tne  k u p u je  Weso
łow sk i, N iedbalSki ! S-ka, 
Łódź, N ow om ie jska  3. 4386d

PRZEDSTAWICIELA
no Woj. Górnośląskie
przy jm ie  Labora to 
r iu m  Chem iczno-Far- 
maceutyczne. O fe rty  
pisemne Biu.ro Ogło- 
szeń „P A R “  K raków , 
Rynek G łów ny n r  46 
dla  „2360“ . 3399

J K O R K I w inne , p iw ne  i  in 
ne zakupię: M a jew sk i, K ra  
ków , F lo riańska  53. 4582d

K U P IĘ  lodów kę e lek trycz  
r.ą nową lub  w  do brym  sta 
nie, O fe rty : Częstochowa, 
N aru tow icza  1, P ow rożn ik  
sklep. (PAP) 4584d

S IL N IK  do „O p e l-B litza " 
3 i  pó to n y  ty lk o  w  p ie rw 
szorzędnym, stanie ku p im y  
na tychm iast. W iadomość: 
B y tom , te l. 39-23. 2S58g

R e f e r e n t a  do w ydz ia łu  
zaopatrzenia, ru tynow an e
go korespondenta, ener
gicznego z d ługo le tn ią  p rak  
ty k ą  zaangażuje n a tych 
m iast Z jednoczenie z sie
dzibą w  K atow icach . O fer 
ty  składać do sk rzyn k i 
Pocztowej n r. 474 w  K a to 
w icach. 2737g

M u r a r z y  i  c ieś li, ty lk o  
Pierwszorzędne s iły  p rz y j
m ie na tychm iast na stałe 
zajęcie poważna firm a . 
Zgłoszenia osobiste: B udo
wa, K atow ice , Chorzowska 
*0. 2725g

Po m o c  domowa do la t 40 
Zdrowa, dobre j prezencji, 
jebiąca czystość potrzebna. 
Zgłoszenia: Zabrze, W olno 
»ci 47, w ilia . 2701g

(S mS T|
H a n d l o w i e c , wyższe w y  
kształcenie, znajomość księ 
gowości, korespondencji an 
g ie lsk ie j, tra n sp o rtu  m o r
skiego, p ra k tyka  w  eks
percie, poszukuje posady. 
° te r ty  C zy te ln ik  Chorzów 
Pod „H a n d lo w ie c ". 2584g

D R U T 0-3 — 0.5 m m  oraz 
0,7 — 0.9 m m  pa lony, po- 
cynkow any  w zgl. czarny 
w  każdej ilośc i stale k u 
pu je  W y tw ó rn ia  m a t trz c i
now ych. Mrągowo, w o j. Ol 
sztyńskie , u l. K o le jow a

2739g

W IN D Ę  budow laną do 
dźw igu ewent. z m otorem  
ro pnym  ku p im y  n a tych 
m iast. Ł , P io tro w sk i, K a - 
tow ice -L igo ta , Huculska. 9.

2724g

BRAJTSZW AN C E, K A R A 
K U ŁY , lub  P ELIS Y  w  do
b ry m  stanie kup ię , ró w 
nież dobre męskie FUTRO 
na fig u rę  średnią i  w yso
ką, O fe rty  D zienn ik  Za
chodni B y tom  cod „K a ra 
k u ły " .  2753K

W Y TW Ó R N IA  sztucznych 
je l i t  „C e lo lit " ,  K ra kó w , 
P rzem yska 3, skupu je  pa
p ie r je lito w y , k le j.  4614d

| Sprzedaż*  |
W APN O  na jszybc ie j do
starcza „W osta“ , K a tow ice  
M on iuszk i 1?, te l. 316-56.

4550(3

H o w a l  obeznany z wszel- 
m aszynam i ro ln ic zy 

m i poszukuje  p racy, na j* 
phętnie.i w  m a ją tku . O fe r
my C zy te ln ik  G liw ice  pod 
»»Kowal“ . 2G95g

z d o l n a , średnie w yksztą ł 
cenie, 6 la t p ra k ty k i biu^- 
f°w e j w  charakte rze ka 
m erk i, sekre ta rk i, re fe re n t 

znajom ość stenogra fii, 
maszynopism a, księgow o- 
sci. gospodarstwa w ie jsk ie  
So, dobra o rganiza torka , 
Doszukuje posady w  prze
myśle, spółdzielczości lub  
V/ m a ją tku . O fe rty  C zyte l- 
mk: K atow ice , 3 M a ja  12, 
POCI „3003“ . 2751g

SEKRETARZ, 55, re ko rdo 
w y stenograf, b ieg ły  ma* 
s*yn is ta , polsko^-franc.-n ie
m ieck i, korespondent, po
h u k u je  p racy. O fe rty  Czy 
m in ik  K atow ice  pod n r. 
»»5966“ . 2746g

B u c h a l t e r  - b iiansista 
poszukuje pracy» sporzą- 

bilanse, o rgan izu je  i 
p o w a d z i bucha lte rię . O fer 
*y D z ienn ik  Zachodni B y - 
'°m  pod „P o d a tk i“ . 2757g

J?**ERĄTORKA - re tuszer- 
samodzielna oczekuje 

P ropozycji. O fe rty  Dzien- 
m*c Zachodni B y tom  pod 
^91132“ . 2754g

® fU |>E N T udzie la korepe- 
;ycj i ,  p rzygo to w u je  do eg- 
h  m in  ów. K atow ice  I I ,  B u 
kowiecka 16. Żukow sk i lub  

do D zienn ika Za
chodniego K a tow ice  pod 
„9975“ . 2741g

£**E M |K  z w ykszta łcen iem  
y jiade m ick im , z p ra k tyką  

la b o ra to riu m  m e ta lu r- 
?~c?nyrn i  w  cu k ro w n i, po 
. ‘ J łkuje p racy. O fe rty  Czy 
®hiik C horzów  pod „C he 

m ik " . 2706g

?*O K e r  sam odzie lny, z 
i ^ w o n y m  praw em  jazdy, 
S2lug ° le tn ią  p ra k tyką , po
ję k u je  posady od zaraz, 
.mejscowość oboję tna . O- 

w  C zy te ln ik  G liw ice  
„S am odz ie ln y". 27i4g

^ U -n o W N IK  spó łdz ie ln i, 
Wi25a lte r poszukuje odpo
w iedn ie j p racy. O fe rty  
ę tan n ik  Zachodni K a to w i 

„M ie jscow ość obo- 
iSJ?«“ . 27l6g

^ R R l t a r k a , znajomość 
tło ,, ich  prac b iu ro w ych , 
k - ^ ń ik  techn iczny n iem iec 
,„ 'P ? ls k i,  ang ie lsk i, fra n - 
Po- i ’ Poszukuje odpow.

O dpow iedzi z pod. 
rp ybnków : Poste restante 

0 r liee n r . 17735. 4615d

s k ł a d n i k  p ie ka rsk i la t 
■w z. ka rtą  rzem ieślniczą
Of^2ń ku je  zaraz posady. 
vaSrty  C zy te ln ik  K a to w i-

Dod „2995". 2719g

W Y TW Ó R N IA  czapek i  b ie 
liz n y  m ęskie j ,,T Y T A N ", 
Pleszew, u l. Kaliśfeą 5, po
leca PP. K upcom : czapki 

I sportowe, n a rc ia rk i oraz 
organizacyjne. 4599d

! t o r e b k i  D A M S K IE , ce
ny zniżone. Różne ko lo ry . 
W ysyłam y za zaliczeniem, 

i W y tw ó rn ia  to rebek dam - 
I sk ich . Łódź, P io trko w ska  
n r  115. 3895d

O G Ó R K I^K IS ZO N E  poleca 
W ie lkopo lska H u rtow n ia  
W arzyw , Chorzów, Prez. 
B ie ru ta  6, te l. 407-53. 2591g

ZU E N D AP P  500 ccm w  do
b ry m  stanie sprzedam. B y 
tom , W ieczorka 34, m . 3.

2652g

SAMOCHÓD OPEL osobo
w y  w  do brym  stanie, na 
chodzie, sprzedam oka zy j
n ie. W iadom ość: B y tom , te 
le fon  24-10. SS53g

O K U C IA  m eblowe (uchw y 
ty , g a łk i, szy ldz ik i) p rodu
k u je  i  dostarcza W. Grze- 
iaszyk — Fabryka  w vrob ńw  
m eta low ych  ł  bake litow ych  
Poznań, D ąbrowskiego 79.

4605d

Beczki
ró żn e

w  masowej p rodukc ji 
p o l e c a

Spóldz. „O dbudow a" 
G ubin, u l.  W y s p ia ń 

s k ie g o  n r  1. 3402

S Y P IA LK Ę , tapczan, ku ch 
nię, rad io-super, S ingerm a- 
szynę, nowoczesne, okazy j
n ie, ’ własność p ryw a tna , 
sprzedam. Szopienice, R e j
tana 44/1, 26908

O K A Z Y JN IE  sprzedam, dwa 
dyw any. K atow ice , u l. G li
w icka  10, m . 3, od i " - jgjgg

R A D IO O D B IO R N IK  now o
czesny 5-lam pow y sprze
dam. Sosnowiec, T.ar„owa 
8, W n u k .__________  ^ ’“ ag
SPRZEDAM  rocznego psa, 
czyste j rasy w ilczu ra , me 
tresowanego. T a rtak

LU P Ę  b ino ku ia rną  . B el-
cherta, epidiaskop Zeissa z 
e le k try w n y rr^ c h ło d z e m e m  
sprzedam. O fe rty  
n ik  K a tow ice  pod " w9^ 0g

W ĘG IE L sprzedam. O fe rty  
D z ienn ik  Zachodni K ato  
w ice  pod „W iększa l lo ś c ^

P LA TF O R M A  na b a l o ^ b  
ta n io  do s p rze d a n e  j™  
de rko  W ilhe lm , 
pow. R yb n ik   ̂ _
M O TO C Y KL BM W  J-cyU n
drowy sprzeuam. hsgm ,
Prusa 3, m . 5*

M IE S Z K A N IE  2-pokojow e 
z kuchn ią , z w ygodam i w  
B y to m iu  zam ienię na 3-po 
ko jow e  w  K atow icach , L i 
gocie, Szopienicach, Sosnow 
cu. W szelkie koszty rem on 
tu  zwrócę. O fe rty  D zienn ik  
Zachodni K a tow ice  pod 
„Z a m ia n a “ . 2684g

M IE S Z K A N IE  2-pokojow e 
z kuchn ią , ba lkonem , pe ł
n y  k o m fo rt w  cen trum  Ta r 
now skich  Gór, zam ienię na 
podobne w  K atow icach . L i 
gocie, Szopienicach, ew. So 
snowcu. W szelkie koszty 
rem ontu , p rzeprow adzki i 
in n . zwrócę. O fe rty  D zien
n ik  Zachodni K a tow ice  pod 
„Z goda“ . 2683g

PO SZU KUJĘ od zaraz mtc 
szkania 3—4 pokoi kom fo rt 
w  G liw icach , na jch ę tn ie j \* 
d z ie ln icy  w illo w e j, za zwrc 
tern kosztów . Zgłoszenia 
k ie ro w ać  C zy te ln ik  G liw i
ce pod n r  „1896“ . 2340g

M IE S Z K A N IE  2—3 poko i z 
ko m fo rte m  poszukuję w  
B y to m iu , Chorzow ie, Za
b rzu  lub  G liw icach  za 
zw ro tem  kosztów . O fe rty  
C zy te ln ik  K a tow ice  pod 
„2982“ . 2733g

Z A M IE N IĘ  4-pokojow e m ie  
szkanie k o m fo rt w  cen trum  
Sosnowca na ta k ie  same 
lub  m nie jsze w  cen trum  
K rakow a . O fe rty  C zyte l
n ik  K atow ice  pod „3002“ .

2699g

Zamienię
mieszkanie
4-ro poko jow e z ku ch 
n ią  i  łazienką (kom 
fo r t)  p rzy  p rzys tanku  
tra m w a jo w ym  w  M y 
słow icach na dwa do 
3-pokojow e w  K a to w i
cach. Zgłoszenia pod 
„32216“  C zy te ln ik  K a
tow ice, u l. 3 M a ja 12.

3397

1 P • fc e I « 1
S LĄ Z A C Z K A  poszukuje  po 
k o ju  um eblowanego w  Sie 
m ianow icaeh od zaraz lub  
od 1. 9. O fe rty  C zy te ln ik  
K atow ięe  pod „U rzędn icz
k a " . 2747g

tfURST KIEROWCÓW 
R  SAMOCHODOWYCH
Tadeusz Jankow sk i, Ka 
tow ice, P lac W olności 9 
te le f. 323-82. W pisy na 
now y ku rs  codziennie 
Od 9—18. 2973

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  re je s tr, w o jskow ą i  
zaświadczenie re h a b ilita c ji 
n a nazw isko M ac ie jew sk i 
K a ro l, M ysłow ice , Sobie-
skiego I-______________ 2547g

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
n y  dowód osobisty, w ysta
w io n y  przez PUR D ziedzi
ce, zaświadczenie re je s tra 
c y jn e  R K U  Chorzów, K o - 
z ikow skt Tadeusz. 2548g
...; --------—-------------- --------------
U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
lis tę  narodowością na na
zw isko M okra  Anastazja, 
U rbanow ice, pow. Pszczy
na._________  ________ 2534g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
k a rtę  re je s tracy jn ą  R K U  
B ie lsko, na nażw isko Stec 
Jan, S zczyrk 9. 4569d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną książeczkę w ojskow ą- z 
de m ob ilizac ji, leg itym ac ję  
ubezpieczalni, odc inek za
m eldow an ia na nazwisko 
G aw riś  Eugeniusz, zam. w  
M iroszow ie- 4573d

S P O R T |  Pierwszy dzień pływackich mistrzostw Polski

Rekord Polski i porażka Ramoli
Bie lsko. W  so-botę rozpoczęły się 

w  B ie lsku  p ływ ack ie  m istrzostwa 
przy udzia le 170 zaw odników, re 
prezentu jących 19 k lubów .

Najw iększą sensacją pierwsze
go dn ia m is trzostw  by ło  ustano
w ien ie  nowego reko rdu  P o lsk i w  
ko n ku re n c ji 100 m  sty lem  klasycz 
nym  pań przez zawodniczkę g li
w ickiego Piasta, K aletów nę. D ru 
gą sensacją by ła  porażka bezkon
kurencyjnego dotąd w  c raw lu  Ra
m o li na 400 m. Pogromcą jego zo
sta ł Dzień B B T3, k tó ry  p łyn ą ł tak  
tycznie bardzo dobrze i  po wspa
n ia łym  fin iszu  doszedł pierwszy 
do m ety, pozostaw iając za sobą 
Ramotę o 8 m.

Ogólna punk tac ja  pierwszego 
dn ia m is trzostw  stanow i dalszą 
sensację. Prowadzenie ob ję ły  d ru  
żyna BBTS z Bielska.

W y n ik i pierwszego dnia b y ły  I 3. Cracovia, 4. Pogoń Katow ice, 
następujące: j 5. BBTS B ielsko. S koki z tram po-

Panie: 100 m  klasycznym , k ia -  j lin y , panie: Pędkówna (Zjednoczę 
sa m istrzow ska: 1. K a le tó w n a j nie Zabrze) 51.42, 2. G ryg ierczy- 
(Piast G liw ice) 1,35 (nowy reko rd  kówna (BBTS) 47,20. S kok i pa- 
P o lsk i),. 2. B lem ówna (B B T S ): nów z tra m p o lin y : 1. B red licb  
1,37,3, 3. M ik laśów na (San Po- j (S iem ianow iczanka) 108,82 pkt.
znań) 1,39,2; sztafęta: 4 x  100 m , W y n ik i m is trzostw  k lasy  I  
Stylem dow o lnym  pan, klasa m t- . , . ,
strzowska: 1. BBTS B ie lsko 5,55.4,! 400 m  dow o lnym  panów: 1.
2. P iast G liw ice  5,58.6, 3. Polonia | C iężki (W isła K ra kó w ) 5.54.8 

400 m dow olnym ! 2- Bom ew ski (F ilm ow iec Łodz)B ytom  6,28,3; 
panów, klasa m istrzow ska: 1. 
Dzień (BBTS) 5,33,8, 2. Ramola 
(Polonia Bytom ) 5.41„8, 3. R yb-
kow sk i (KSZO) 5,47,5, 4. G a jdz i- 
k iew iez (Polonia Bytom ) 5,54, 5. 
Czuperski (E lektryczność W -wa) 
5.54, 6. K ałuża (Pogoń Katow ice) 
5.54,4; sztafeta 4 x  200 dowolnym  
panów, klasa m istrzow ska: 1. Po
lon ia  Bytom , 2. W arta Poznań,

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne zaświadczenie obyw a te l j 
stwa polskiego n r. 954467, 
w ydane ną nazw isko P le - j 
chu lek  A nna, C erk iew  Pol j 
ska, Koźle. 4575d ,

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw a te l
stwa po lskiego w ydane na 
nazwisko W oszczycki F rań  
Ciszek, ciszow a, pow. K o 
źle, 4576d

Pływackie mistrzostwa państw
W ę g r z y  p r z o d « M
B u d a p e s z t ,  (obsł. w ł.) W  dn iu  m in., 3) S tipe tich (Jugosławia) 

7 sie rpn ia rozpoczęły się w  B uda- : 20,55,2 m in . ■
peszcie zawody p ływ ackie  o m i-  | W  p iłce  w odne j W ęgry pokona- 
strzostwo państw  ba łkańskich ły  Rum unię w  stosunku 10:1, Ju - 
m iędzy Jugosławią, B u łga rią , R u - gosławia pokonała B u łga rię  20:0.

M A JD A  Jan, syn P io tra , 
m ieszkaniec Zarzecza po
w ia t o lkusk i, un iew ażnia 
skradz iony dowód osobisty 
le g itym ac ję  S półdz ie ln i Sa 
m opom ocy ch ło p sk ie j w  
O lkuszu. 4579d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
praw o jazdy  na nazwisko | 
N ow ak Stanisłayz,
ków .

Pacz-
4580d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
k a rtę  re je s tra cy jn ą  R K U  | 
na nazw isko Sm atlóch Jan 
Paczków. 45Sld |

m un ią  a W ęgram i. Poza k o n k u r
sem bierze udzia ł w  zawodach re 
prezentacja T riestu.

Osiągnięto dotychczas następu
jące w y n ik i:

100 m na w znak: B jend jes (Wę
gry) 1,12,8 m in.

100 m sty lem  dow olnym : Sat- 
m a li (W ęgry) 59,2 sek.

200 m sty lem  klasycznym: Ewa 
N ow ak (W ęgry) 3,30 m in.

100 m na w znak pań: Nowak 
(W ęgry) 1,19,6 m in.

1500 m  sty lem  dow olnym  pa
nów : 1) Ąeres (W ęgry) 20,22 min., 
2) DefM ipis (Jugosław ia) 20,36,6

W  k la s y fik a c ji ogólnej Węgry 
za jm u ją  pierwsze miejsce z 16 
pkt., 2) Jugosław ia 13 pkt., 3) R u 
m un ia 2 pkt., 4) B u łga ria  1 pk t.

6,02, 3. Z ió łko w sk i (AZS W roc
ław ) 6,12,7; 200 m  klasycznym :
1. Brzęczek (Polonia Bytom ) 3.14.4
2. P opraw iak (HCP Poznań) 3,14.6
3. Sut (A s tra 'K ro toszyn ) 3.20.8;
100 m  dow o lnym ; 1. C iężki (W i
sła K rakó w ) 1,12.2, 2. K .ra tochw il 
(AZS W rocław) 1,13,8, 3. Moczy
d łow sk i (Grom G dynia) 1.14.1; 
100 m  na w znak: G ajew ski (W ar
ta Poznań) 1,25,8, 2. K u b ik  (BBTS) 
1.27, 3. K ra to c h w il (AZS W roc
ław ) 1.27,4; 200 m klasycznym
pań: 1. M a licka  (San Poznań) 
3.41.7, 2, G rum ichów na (BBTS)
3.47.3, 3. B ie łecbata (BBTS) 3.48.5.

W  klasie  m is trzow sk ie j: 1. B. 
B. T. S. B ie lsko, 55 pkt., 2. Polo
n ia  B ytom  47 pkt., 3. P iast G li
w ice 38 pkt., 4, W arta  Poznań 16 
pkt., 5. Siem ianow iczanka 14 pkt., 
Z jednoczenie Zabrze 13 pkt., Po
goń K atow ice 11 pkt., Cracovia 
10 pkt. W  klasie  I :  1. W arta  Po
znań 33 pkt., 2. BBTS B ie lsko 26 
pkt., 3. W isła K ra k ó w  26 p k t. 4. 
AZS W rocław  25 pkt. (k)

P o r o i l i«  g n iłS k a rz u i c x ts & ttS c h

Huta Pokój-SK Żelazarny 5:1 (4:0)
N ow y B ytom . Na boisku w  N o

w ym  B ytom iu  TS H u ta  Pokój ro 
zegrał mecz p i łk i  nożnej z SK Że- 
lezarny (Czechosłowacja). Gra 
by ła  na w ysokim  poziomie. Go-

SKR O M N A, spokojna pan
na poszukuje czystego po- 
mieszczenia lub  skromne-: 
go p o ko ju  p rzy  rodz in ie  w  
K atow icach . O fe rty  C zyte l 
n ik  K a tow ice  pod „2991“ .

2723g

U R Z Ę D N IC Z K A  poszukuje 
n iekrępu jącego um eblow a
nego po ko ju  w  cen trum  
G liw ic . O fe rty  do D z ienn i
ka  Zachodniego pod ,Mgr. 
A ,“  2711g

I  Lafeale handlawe }
POSZUKUJĘ L O K A L U  skle 
powego w  K a tow icach za 
zw ro tem  kosztów  rem ontu, 
na jch ę tn ie j w  oko licy  3 Ma 
ja , D w orcow ej, P ieraekie- 
go, W arszawskie j. W iado
mość: B ytom , R ynek 8. Ma 
gazyn obuw ia. 2S51g

ODSTĄPIĘ  sklep w  B y to 
m iu . W iadomość p lac Sta
lin a  6, I I  p „  godz. 12—14, 

2752g

W  CENTRUM  B ytom ia  w y  
na jm ę budynek, nadający 
się na fa b rykę  lub  maga
zyn 10XR> i  10X12 z w ię k 
szym podwórzem  i  b iu ra 
m i. O fe rty  C zy te ln ik  B y 
tom  pod „7 ". 2702g

ODSTĄPIĘ w  cen trum  B y
tom ia  plac 2000 m  kw ., o- 
grodzony, z bocznicą i  ma 
gazynem. O fe rty  C zyte ln ik  
B y tom  pod „8 “ . 2704g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
k a rtę  rozpoznawczą i  inne 
dokum en ty  na nazwisko 
M a ria  Szymańska. 2574g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
le g itym ac ję  szkolną Pań
stwowego G im nazjum  i  L i 
ceum Żeńskiego w  G liw i
cach na nazw isko Sodam- 
la k  E. 2573

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną ka rtę  m a ją tkow ą ze 
wschodu na nazw isko K a 
z im ie rz  Sztachetko. 2372g

Australia z Kanadą 3 l 0
i lualczyć będzie z Czechosłowacją

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie tożsamości 
na nazw isko M enzierówna 
Jadwiga, K atow ice, C ynko 
wa 14. 2599g

U N IE W A Ż N IA M  zguoione 
praw o jazdy, dow ody oso
b is te  i  inne  dokum en ty  na 
nazw isko Szłapka Jan. M y 
słow ice, B o iina  1. 2587

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  ko le jo w ą  i b i
le t roczny k o le jo w y  na na 
zw isko K rzyka ła  F ra n c i
szek, K a tow ice , Kościusz
k i  11. 2608g

I fi 8 t ó w k a 1
POSZUKUJĘ w spó ln ika  do 
hu rtow ego zaprowadzone
go in te resu. O fe rty  C zyte l 
n ik  K a tow ice  pod „150.000 
Z ł". 2748g

c L e k a r s k i e

W R Ó C IŁEM ! D r. med. M. 
M icha iła , choroby wene
ryczne i  skórne, Katow ice, 
u l. Warszawska 15, I I  p.

2734g

I  Baefca i Sztika
KSIĘGOW OŚCI z p rze b it
kow ą, je d n o lity  p lan  kon t 
w yucza do ca łko w ite j pew 
ności b ilansow ej. K a to w i
ce, K rakow ska  8/2. 2S05g

Kursy K ie r o w c ó w  
SAMOCHODOWYCH
Mieczysław S tu d e n c k i
Katowice, Stawowa 6
Telefon 34870 i 34872
w yszko liły  t y s i ą c e  
kierowców  w czasie 
15 - letniego istnien ia 

na Śląsku,
3021

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tym czasow y dowód osobi
sty  i  dek la rac ję  w ie rności 
na nazw isko Jarym a Ja
dw iga, Ochojee, Poprzecz
na 9. 2604g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książeczkę R K U  K atow ice , 
zaśw. obyw ate ls tw a po l
skiego i  inne  dokum en ty  
na nazw isko M raz W ik to r, 
N ow y B y tom . 2803g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
k a rtę  re pa tr ia cy jną , w yda 
ną w e F ra n c ji, dowód oso 
b is ty , w ydan y  w  M iędzy
lesiu  i  inne  dokum en ty  na 
nazwisko K o w a lsk i M icha ł, 
zam. w  B y to m iu , Sądowa 
1. 2616g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie re je s tra c y j
ne R K U  G liw ice , w ydane 
na nazwisko K ucza j Ed
w ard , zam. w  B y to m iu , u l. 
Jan ty  25. 2G15g

M o n t r e a l .  W  drug im  dniu 
fina łow ych  rozg ryw ek tenisowych 
s tre fy  pó łnocno-am erykańskie j o 
puchar Davisa A u s tra lia  pokona
ła  Kanadę w  stosunku 3:0, w y 
g ryw a jąc spotkanie w  grze po
dw ójne j, A u s tra lijs ka  para B rom - 
w ich-Long  pokonała K anady jczy
ków  M a cve il-L a n th ie r 6:2, 6:1, 6:0.

W  ten sposób A us tra lia  zm ierzy 
się z m istrzem  s tre fy  europejskie j 
—  Czechosłowacją. Spotkanie to 
odbędzie się rów nież w  M on trea
lu  w  dniach 14, 15 i 16 sierpn'a. 
Zwycięzca tego spotkania rozegra

fina łow ą  w a lkę  z zeszłorocznym 
zdobywcą pucharu Davisa —  U. 
S, A .

spodarze przew ażali przez ca ły  
czas gry  w yg ryw a jąc  5:1 (4:0).

Łupem  bram ek po dz ie lili się: 
T im  1, oraz na jm łodszy i  n a jle 
p ie j zapow iadający się zaw odnik  
TS H u ty  Pokó j, K oz ik  —  4. W  
drużynie czeskiej w y ró ż n iła  się 
tró jk a  napadu. Publiczności około 
4000. Sędzia, M orc inek, bardzo 
dobry.

K r a k ó w ' .  Mecz o w e jśc ie  do 
L ig i Cracovia) —  O rzeł G orlice  

zakończył się w T iiM e m  6:0 (3:6)

Tym  razem  Sztuafcaria
zw ycięży ła  w  strzelaniu

Sztokholm . W  dalszym ciągu 
s trze leckch  m istrzostw  świata, 
rozgryw anych w  Stokholm ie, 
Szwajcaria zdobyła ty tu ł m istrza 
św iata w  strze lan iu  z karabinu, 
uzyskując 5.500 punktów , przed 
F in land ią  —  5,489 pk t. i Szwecją 
— 5.463 pkt.

A rgentyńczyk Cagnasso pob ił

reko rd  św ia tow y indyw idua lny  
uzyskując 563 pkt.

W strze lan iu  do „sy lw e te k “ 
pierwsze m iejsce za ję ły  W łochy, 
m ając 239 tra fn ych  i  2.140 pkt., 
2. Szwecja —  237 tra fn ych  i  2.177 
pkt., 3. F in land ia  —  237 tra fnyc l. 
1 2.161 pkt., 4. G recja —  236 t r a f 
nych i  2.122 pkt. •

Je szcze  jeden sukces
fe f í i ío c fśieiów LIS/1

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
n y  dowód k o le jo w y  n r. 
336373 na nazwisko Z o fia  
K aczm arzyk, zam. w  Ząb
kow icach, u i. K om orna  6.

2621g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tracy jn ą  w o j
skową na nazw isko F la k  
H ie ro n im , S ztyrow ice , u l. 
B ie lna. 2620g

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną 
książeczkę b ile tow ą  n r. 
198322 na nazwisko K laezak 
Adela, G liw ice , S w ię to iań - 
ska 30. 2698g

U N IE W A Ż N IA M  zgubi ->ne 
w szelkie dokum en ty  aa na 
zw isko Jonek Em anuel 
Ruda Sl., Ks. M achy l .

2889g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenia: o b yw a te l
stwa polskiego, p racy  i  
szczepienia na nazw isko 
K u k ie łk a  E lfryd a , Zabrze, 
Żó łk iew icza 10. 2675g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio - 
ną książeczkę w o jskow a n r  
0480197 R K U  G liw ice  na na 
zw isko L isow sk i Jan, zam. 
w  M iku lczycach. Pow stań / 
ców A  2679g

S t  o k  h  o 1 m. E kipa am erykan 
skich lekkoa tle tów  s tartow ała na 
zawodach w  M almoe, gdzie uzy
skano następujące w y n ik i:

110 m  p. pł.: H a rrison D illa rd  
(USA) ■— 14,4 sek., 2. Lć im an  
(Szw.) —  14,9 sek., 3. Larsen (Da
nia) — 15,4 sek.: 400 m p. p ł.: 
W a lte r Sm ith  (USA) b:egu nie u- 
końezył i  zwycięstwo odn/ósl 
Szwed Rune Larson w  czasie 60,2 
sek:

100 m : 1. H a rrison  D illa rd  — 
10,5 sek., 2. Palm  (Szw.) —  11 sek., 
3. Thjsed (Dania) —  11,1 sek.;

200 m : 1. Hedin (Szw.) —  22,4 
sek., 2. S trandberg (Szw.) —  22,7

sek., 3. Fallesen (Dania) —  23,6

400 m : 1 G uida (USA) —  48,1 
sek., 2. N ils  T a ł (Szw.) —  49,2 sek., 
3. L in d ro th  (Szw.) —  49,8 sek.;

1 m ila  ang.: 1. Le nn a rt S trand 
(Szw.) —  4.10,6, 2. Bergovist
(Szw.) —  4.11,2, 3. Aaberg (Szw.) 
—- 4.12,2. A m erykan in  B il l  Hulse 
by | siódm ym  w  czasie 4.15,8;

w  sztafecie szwedzik'ej (100 X  
200 X  300 X400 m) zw yciężyła 
drużyna am erykańska w  czas’e 
1.54,8 przed szwedzką —  1.59,2;

800 m : 1. L jun ggre n  (Szw.) — 
1.52,3. A m erykan in  T a rve r P a r
k ins b y ł czw arty  w  czasie 1,53,2;

Sukcesy kolarzy polskich
w e  F r w n c i i

PARYŻ (obsł. wt.) Roz-¡uzupełnieniu braków dogonił 
głośnia paryska podaje, że'swoich przeciwników i na o- 
kolarz pochodzenia polskie- i statnich kilometrach, wy
go, Pawliczak, odniósł wspa przedzając przeciwników

skok w zw yż: 1. B io e rk  (Szw,) —
1.96 m, 2. B i l l  Vossie (USA) -
1.96 m;

tyczka: 1. R iehards (USA) — 
4,10, 2. Kaas (Norwegia) —  4,10: 

dysk: 1. G ordien (USA) 52,95 m 
2. Fransson (Szw.) —  46,50 m ;

ku la : Gordien (USA) —  15,77, 
2. N ilson (Szw.) —  15,74 m.

niały sukces w wyścigu ko. 
larskim na trasie 370 km. Na 
starcie miał on pecha, ponie
waż pękła mu opona, lecz po

Zwycięstwo Dolskich 
koszykarzy

P r a g a .  W  tu rn ie ju  p i łk i ko
szykowej, ja k i odbyw a się w  ra 
mach św iatowego fes tiw a lu  m ło 
dzieżowego w  Pradze, drużyna 
polska odniosła zwycięstwo nad 
zespołem Palestyny w  stosunku 
36:29 (17:8).

M is trzostw o tu rn ie ju  n a jp ra w 
dopodobniej zdobędzie F ranc ja  
O drugie m iejsce walczyć będą 
Polacy i  Czesi

przyszedł pierwszy do mety
Marcelak, także z pocho

dzenia Polak, który nie mógł 
startować w międzynarodo
wych wyścigach kolarskich 
„Tour de France“ , nie maiąc 
jeszcze obywatelswa francu
skiego. wygrał wyścig kolar 
ski w Arras na trasie 90 km. 
który przebył w czasie 2,55 
godz.

Ogólnie przypuszcza się, 
że gdyby Marcelak starto
wał w „Tour de France“ , na
pę wno znalazłby się w pierw 
szei dziesiątce.

L & r a M w z i j i
* M istrz świata, Jeff Scherens, zo 

stal pokonany w ramach wyścigów 
kolarskich o „G rand P r ix “  Kopen
hagi przez Van Vlieta. Były to
pierwsze wyścigi, w których po zdo 
byciu ty tu łu  mistrzowskiego w Pa
ryżu Scherens wziął udział.

* W ramach zawodów k a ja k o 
w y c h  o mistrzostwo F rancji p ie rw 
sze miejsce zdobył Sepheriades. 
Zawody odbyły się w Macon. Zes
połowo drużyny p a ry s k ie  górowa
ły zdecydowanie nad drużynami 
prow incjonalnym i. M istrzynią Frań  
c ji nc, rok 3947 została Pabuis, Se
pheriades oraz 5 reprezentacji ze
społowych zostały wyznaczone do 
mistrzostw Europy, mających się 
odbyć w Lucernie.

* W akademickich zawodach ko
szykowych, mających się odbyć w 
ostatnich tygodniach sierpnia w  
Paryżu, wezmą udział drużyny 12 
państw, Zostały one podzieione na 
dwie grupy, W grupie A grają: 
Francja, Egipt, Austria, Peru, Pol
ska i  Szwajcaria, zaś w grupie B 
— Związek Radziecki, Włochy, Bul 
garia, Czechosłowacja, Belgiai L i 
banon. Tylko 5 drużyn kobiecych 
będzie obecnych na zawodach: 
Związek Radziecki, Włochy, Bułba- 
ria, Czechosłowacja i  Polska.

13111023
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POSZUKUJEMY
rutynowane?# księgowe?# — bilansistę

na kierownika Wydziału Finansowego
Zgłoszenia osobiste lu b  pisemne razem z św ia . 
dectwam i z poprzednie j p racy należy k ie ro 
wać do B iu ra  Personalnego Spó łdz ie ln i W y
dawniczej „C Z Y T E L N IK “  w  Katow icach, 
u l. 3 M a ja  n r  1 2 ._________________ 3379

O tXXJO UO Q O CXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXX

Z A R Z Ą D  O KRĘG O W Y Z W IĄ Z K U  IN W A L ID Ó W  
W O JEN NYCH R. P. w  K A T O W IC A C H

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na sprzedaż samochodu - autobusu m a rk j „O pe l- 
B litz “  po generalnym  remoncie, w  pierwszorzęd
nym  stanie, na 30 m iejsc siedzących.

Autobus można oglądać w  garażach Zw iązku 
w  Katow icach, przy  ul. W ojciechowskiego 46/48.

O fe rty  w in n y  być składane w  zam kniętych 
kopertach z napisem „O fe rta  na kupno auto
busu“  w  b iu rzć  Zarządu Okręgowego Z. I. W. 
R. P. w  Katow icach, przy ul. W ita  Stwosza n r 5, 
do dn ia 20. 8. 1947 r. do godz. 12, po czym na
stąpi o tw arc ie  o fert.

Zastrzegamy sobie praw o dowolnego w y 
boru  oferenta bez względu na wysokość kw o ty  
oferowanej, lu b  też un leważn enie przetargu bez 
podania powodu. 3361

Z A R Z Ą D  P AŃSTW . U ZD R O W IS K  DO LNOSL.
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na w ykonan ie  budynków  górne j i  do lne j s tac ji 
w yciągu saniowego w  Karpaczu,

P o d k ła d k i o fe rtow e otrzym ać można w  W y
dziale Technicznym  Zarządu Państw. U zdrow isk 
Dolnośląskich w  Solicach . Z dro ju , po w. W a ł
brzych, u l. S ienkiew icza n r  5 w  godzinach b iu 
row ych. — Do o fe rty  dołączyć należy k w it  na 
wpłacone w ad ium  w  wysokości 2 proc. o fe ro
wanej sum y na kon to  Z. P. U. D. w  B anku N a
rodowym , O ddzia ł W ałbrzych.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach z nap sem: 
„O fe rta  na bu d yn k i w yciągu saniowego w  K a r 
paczu“  — składać należy do dn ia 19 sierpn ia 
1947 r. do godz. 12, w  W ydzia le Technicznym  
Z. P. U. D. O godz. 12,30 w  tym  dn iu  odbędzie 
się pro tokó larne otw arc ie  o fert.

Zarząd Państwow ych U zdrow isk Dolnoślą
skich zastrzega sobie praw o wyłączenia pewnej 
ka te go rii robót, w yb o ru  oferenta niezależnie od 
wysokości oferowanej sumy, un iew ażn ien ia  prze
ta rgu  bez podania przyczyn i ponoszenia ja k ic h 
ko lw ie k  odszkodowań. 3403

D yrekcja  O kręgu Poczt i  Te legra fów  
w  L u b lin ie

zakup''

powielacz rotacyjny
m a rk i „R o to “  lu b  inne j podobnej kon s tru kc j', 
ręczny z w a łk ie m  norm alne j lu b  podw ójnej 

szerokości.
Zgłoszenia i o fe rty  należy składać, pod 

adresem w ym ien ione j D y re k c ji. P A P  3394

Biblioteka publiczna w Kłodzku
ro zw ija  ożyw ioną działalność

K łodzko  (rl). P iękn ie ro zw ija  
się i pracuje B ib lio teka  M ie jska  
w  K łodzku . Przede w szystk im  
pracow nicy b ib lio te k i (jest ich 
zaledwie 2) p rze ję li poniem ieckie 
a rch iw um  m ie jsk ie  i  a rch iw um  
byłego tow arzystw a h is toryczńo- 
krajoznawczego, ja ko  też b b lio - 
tekę pomocniczą tegoż tow a rzy 
stwa. Uporządkowano niem iecką 
wypożyczalnię i  oddano na m a
ku la tu rę  wszystkie ks iążk i o tre 
ści h itle ro w sk ie j i  dub le ty, a po
zostałe posegregowano.

Znajdu jące się a rch iw a i dzieła 
o treści h istoryczne j s,ą w ym ie 
niane, albo odstępowane in nym  
b ib lio tekom . K ie ro w n ik  b ib lio te 
k i, B iliń sk i, prow adzi ożyw ioną 
w ym ianę lis tó w  z p raw ie  z wszy
s tk im i w iększym i ośrodkam i nau.

ko w ym i w  Polsce i udostępnia 
dzieła przejęte tu ta j uczonym.

Na podstaw ie w ie lu  dziel m oż
na było  usta lić  dowody polskości 
tych  ziem  i  k ie ro w n ik  B ilińsk i, 
nosi się z zam iarem  w ydania przy 
gotowanego ju ż  do d ru ku  prze
w odn ika  historyczno - geograficz
nego Z iem i K ło dzk ie j. Polska 
część b ib lio te k i je s t , n iew ie lka  i  
liczy  911 tom ów, k tó re  zebrano 
drogą zakupów, w ym ian  i darów. 
Z dużą pomocą przyszła w  tym  
wypadku, zb ó rka u liczna w  dn u 
Św ięta O św iaty, k tó ra  da ła  50 
tys, z ł. Z, p re lim inow ane j przez 
Zarząd M ie jsk i na cele b ib lio tek : 
sum y 100 tys. zł. w p łynę ło  zale
dw ie 17 tys. Z chw ilą  otrzym ania 
pieniędzy można będzie zakup ć 
w iększą ilość książek, co staje się

Szaber na zamku w Oleśnicy
znu jd zie epitutą przed sądem

Wszyscy oskarżeni przebyw ająW r o c ł a w  (PAP). Delegatura i ków  zam ku O leśnickiego ze zbio. 
K o m is ji Specja lne j we W roc ła - j rów  bezcennej w artośc i m uzea! 
w in  w ygo tow a ła  ak t oskarżenia ne j i h istoryczne j.
przeciw ko S tefanow i K an iew sk ie
m u, naczeln ikow i Okręgowego 
Urzędu L ikw idacy jnego , o nadu
życie w ładzy  w  okresie od czerw 
ca 1945 r. do lipca  1946 r.

Zarzuty, objęte aktem  oskarże
nia, dotyczą p rzy jm ow an ia  do ma

Obok Kaniewskiego na law ie  o- 
skarżonych zasądą: W ładysław  
Jeruszko, k ie ro w n ik  w ydz ia łu  
ogólnego O. U. L . w  O leśnicy, Ta
deusz Jankow ski, re fe ren t O. U. L. 
we W roc ła w iu  oraz Tadeusz K ru 
p ińsk i, bu rm s itrz  m iasta B ie ru - 

, tow a pow ia tu  oleśnickiego. Prze- 
gazynów O. U. L . w  O leśnicy (po- | ;i r  t „ Zaiąc swe up raw n ien ia  i dzia.
przednio Tym czasowy Zarząd Pań 
s tw ow y) i w ydaw ania z n ich m a
ją tk u  poniem ieck ego bez asygnat 
i  bez w p isyw ania  do księgi maga
zynow ej, co w y tw o rzy ło  chaos i 
spowodowało s tra ty  Skarbu P ań
stwa, sięgające setek tys ęcy z ło
tych. Ponadto a k t oskarżon a za
rzuca oskarżonemu dopuszczenie 
do ograbień a przez szabrowni-

ła jąc  w  celu przysporzen a sobie 
korzyści m a ją tkow e j, w yw łaszczy 
l i  oni autochtona, K a ro la  Suppi- 
ga z jego w łasne j w y tw ó rn i po. 
w różów  w  B erutow ie. w yd z ie r
żaw iając ją  W ładysław ow i N owo. 
ta rsk  emu, k tó ry  z zapasów w y 
tw ó rn i przyw łaszcza! sobie suro
wiec w yroby  w artośc i oko ło 600 
tys. zł.

Szkodnicy społeczni
w ç r tfR  a  d o  o k a z u  p r a c ?

Jelen ia Góra. (js) Na wniosek 
D e legatury w  Je len ie j Górze, K o 
m is ja  Specjalna w  W arszawie po
stanow ieniem  z dn ia  4 lipca 1947

rzekomo dostarczone tow a ry  bez 
pobieran ia pokw itow ań, nie roz
lic zy ł się z sumy 33.452 złotych. 
Ponadto Pagacz nie nadzorując

r. sk ie row ała do obozu pracy na w y s y łk i w  listopadzie 1946 r. za- 
okres 6 m iesięcy W ład ys ła w a : kup ionych za 75.000 z ło tych k a r- 
W iśniewskiego. m agazyniera PCH. to f l i  do Je len ie j Góry, spowodo- 
W Z ło to r ii, k tó ry  nie prowadząc
k a rto te k i magazynowej pobierał 
d la  w łasne j korzyści w  okresie 
od października 1946 r. do lu te 
go 1947 r. różne tow a ry  bez fa k r

w ał, że oddział P. C. H. w  Je le
n ie j Górze o trzym a ł zam iast 27 
ton, ty lk o  20 ton k a r to f l i i  to w  
50% zgn iłych  i nadpsutych. ' 

K om is ja  Specjalna w  W arsza-

w  areszcie tymczasowym. Rozpra
w a g łów na odbędzie się w  tryb ie  
doraźnym  przed Sądem O kręgo
w ym  w  O leśnicy w  dn iu  21 sie rp
nia  br. Ze względu na obszerny 
m a te ria ł dowodowy oraz koniecz
ność przesłuchania oko ło  30 
św iadków , rozprawa g łów na po. 
trw a  3 — 4 dni.

Dolnośląski Związek Popieranie Turystyki
organizuje wycieczki krajoznawcze

W ałbrzych. D z ięk i in ic ja ty w ie  | jes ien i w  każde św ięto ,i  n iedzie- 
i  um ie ję tnem u propagow aniu tu -  i lę. N iezależnie od powyższych 
ry s ty k i zainteresowanie m ie jsco- j wycieczek Zw iązek zorganizował 
wego społeczeństwa organizowa-1 wycieczkę pieszą. W ycieczka od- 
nym i przez Dolnośląski Z w ią ze k ' w iedz iła  m. in. Choinę i  w ró c iła  
Popierania T u ry s ty k i n iedz ie lny- ̂  po całodziennej przechadzce do
m i w ycieczkam i stale wzrasta.

W  dn iu  2 bm. Zw iązek zorgan i
zow ał dw ie w ycieczki samocho
dowe. Jedną przez Nową Rudę, 
Radków, K aro lew o do Kudow y, 
Dusznik i  Po lan icy (w  drodze po
w ro tn e j uczestnicy zw iedz ili p ięk 
ną B azy likę  w  W ambierzycach), 
drugą do Karpacza, S zkla rsk ie j 
Poręby i  Je len ie j Góry.

Dobrze pomyślane postoje po
zw a la ją  uczestnikom  zorientować 
się w  charakterze zwiedzanych 
terenów  i m iejscowości, a piękno 
oglądanych kra job razów  dodaje 
nowych s ił ludziom  pracy, mogą
cym spędzić niedziele poza co
dziennym  swym  środow iskiem .

W ycieczki tego rodzaju z dodat
kow o pom yślanym i jeszcze trasa
m i będą odbywać się do późnej

Tegoroczny plon żniui
w powiecie- kłodzkim

K łodzko  (rl). Ze wszystkich 
stron P o lsk i nap ływ a ją  m eldunki
0 przebiegu akc ji żn w ne j i zasad
niczo możemy ju ż  ob liczyć tego
roczny plon. M im o ciężkie j zimy, 
a hastępnie suszy, zb io ry  przed
staw ia ją  s ę n a  ogół dobrze. I  tak  
w  powiecie k łodzkim ,: gdzie ogó
łem  zna jdu je  się ponad 36 tys. ha 
z iem i orne j i  gdzie p lan w yko na
nia  zasiewów, ta k  jesiennych, ja k
1 w iosennych, został przekroczo
ny. zżęto już  i zw ieziono około 
80 proc. upraw . Obszar obsianej 
w  powiecie pszeney wynos' 4.582 
ha, żyta —  ponad 4 tys. ha, ow 
sa — 5.138 ha, z;em n iaków  — 
4.505 ha, jęczm ienia —  3.400 ha 
itp. P rzew idu je  się zebran e z 1

tu row an ia . W  ten sposób na raz ił | w ie  sk ierow ała rów nież na 6 m ie -
f irm ę  na s tra ty  w  wysokości 
139.625 złotych.

Tę samą karę orzeczono w  
stosunku do Józefa Pagacza, k ie 
ro w n ika  tejże P. C. H.. k tó ry  nie 
nadzorował W iśniewskiego i  to 
le row a ł jego p ra k ty k i, a w yp łaca
jąc  różnym  osobom za liczk i za

sięcy do obozu pracy ro ln ik a  w  
Sw ierczynie pow. Kam ienna Gó
ra  — W ładysław a Buczka, k tó ry  
z przydzielonego m u gospodar
stwa sprzedał wóz, sanie i k ro 
wę, pieniądze przyw łaszczył so
bie i zam ierzał w yjechać do P o l
sk i cen tra lne j.

Zwłoki Roworid â
Z ło to ria . (jr.) N iedaleko od wsi 

Kosów, pow. Z ło toria , znaleziono 
w  lesie zw ło k i noworodka p łc i 
żeńskiej. P rzypadek doprowadził 
do w yk ryc ia  w yrodne j m a tk i, k tó  
rą  okazała się Justyna Zagra-- 
belna Osadnik.

Aresztowaną Zagm belną k tó 
ra  przyznała się do w iny , prze
kazano p ro ku ra tu rze  S. Ó. w  L e 
gnicy.

ha pszenicy około 16 q „ a żyta 
14 q. Ponieważ teren pow ia tu  ma 
cha rak te r podgórski, zboże d o j
rzewa tu  późn ej, a zb iór owsa 
rozpocznie się dopiero przy ko ń 
cu bm. S tra t było  małp. Zniszcze
nia  w  pszenicy —  około 20 proc. 
—  tłum aczą się ostrą zim ą i  ze
szłoroczną plagą myszy. Dzięki 
energicznej akc j1' Samopomocy 
Chłopskie j, k tó ra  rozdzie liła  
wśród ro ln ik ó w  ponad 5 ton za
tru te j pszenicy i 50 kg  tru te k , p la 
ga myszy została ca łkow ic 'e  z lik -  
w dow ana .

W  bieżącym  sezonie p rzew idu
je się także obsianie około. 200 ha 
rzepakiem  —  w  tym  celu prze
prowadza się k o n tra k ty  z gospo
darstw am i in dyw idu a ln ym i. K a 
ta s t ro fa ln i natom iast przedsta
w i  się sprawa paszy. N o rm a ln i z 
terenów  tych, ob fitu jących  w  łą 
k i, pow inno sie paszę eksporto
wać —  dz ś niestety gospodarstwa 
stoją przed w  elkinrr trudnościa
m i. Tak bowiem  z powodu m ro 
zów, ja k  i le tn ie j posuchy, znisz
czona została w  ponad 60 proc. 
koniczyna, a w  50 proc. srano. W 
czasie z im y b. ciężko b ę d z i w y 
żyw ić żyw y inwentarz.

W ałbrzycha.

Orły piastowskie
Kłodzko (rl). Na podwórzu b i

b lio te k i m ie jsk ie j w  K ło dzku  
zna jdu ją  się dw ie oryg ina lne p ły 
ty  kam ienne. Są to nagrobk i sy
nów Jerzego z Pcdiebradu, k ró la  
czeskiego. C iekawa jes t ich h is to 
r ia  K ró l czeski, Jerzy z Podie- 
bradu ustanów } około ro ku  .1469 
ziem ię k łodzką  hrabstwem  i osa
dz ił na n ie j swoich synów. Ponie
waż b y li oni dziedzńam i także i  
ziem i z iem bick ie j, gdzie ta m te j
szy ród P iastów  w ym arł, na na
grobkach ich wyrzeźbiono ró w 
nież o r ły  piastowskie.

P ie rw s i h rab iow ie  k łodzcy b y li 
pochowani początkowo na cm en
tarzu, obok dzisiejszego kościoła 
poewańgełickiego. Później je d 
nakże na cm entarzu tym  pocho
wano i m iejscowego kata, co. u -  
ważane b y ło  d la  rodu za straszną 
obelgę, przeniesiono w ięc tru m 
ny do dzisiejszego k o śco ła  pa ra 
fia lnego, przeznaczając p ły ty  na 
b rukow an e u lic . Dopiero jakaś 
litośc iw a  dusza postarała się o 
przeniesienie ich jako  zabytków  
na podwórze b ib lio te k i, gdzie le 
żą do dzisiaj, świadcząc p iastow 
sk im ' o rłam i o daw nych zw iąz
kach tych ziem  z PolSKą.

palącą potrzebą, a zwłaszcza, że 
liczba czyte lń  ków  rośnie dosłow
nie z dn ia  na dzień. Podczas gdy 
w  k w ie tn iu  sta łych czyte ln ików  
było  250, a liczba wypożyczonych 
książek w ynosiła  490, tak  ju ż  W 
l  pcu c y fry  te w zros ły  do 680 czy
te ln ik ó w  i  1210 wypożyczonych 
książek. Jest to bardzo pociesza
jący, ob jaw , i  gdyby w  posiadaniu 
b ib lio te k i zna jdow a ła  się większa 
ilość tom ów  i w iększy ich  w ybór, 
czyte ln ików  znalazłoby się o w ie 
le w ięcej.

Kronika lokalna
Kłodzko. — Liczba wygłoszonych 

przez red. M. Dienstl-Dąbrowę od
czytów ilustrowanych 200 dokumen 
towńnymi fotografiam i p. t. „Zyg
zaki h is to rii“  przekroczyła już set
kę. W ' najbliższym, czasie zostaną 
wygłoszone odczyty w  Kłodzku, 
Świdnicy, Kudowej i  Dusznikach. 
Dochód przeznaczony jest na fun
dusz wdów i sierot po dizennika- 
rzach.

Ząbkowice (Miech). Ostatnio za
wiązała się tu  Inwalidzka Spółka 
Zarobkowa Skupu Odpadków. Sta
rostwo Powiatowe przydzie liło już 
spółce na ten cel garaże i  składowe 
pomieszczenie.

Dzierżoniów  (Miech). Harcerze 
dzierżoniowscy, w  liczbie 400 osób 
rozb ili wakacyjno -  w y wczasowy 
w Łebie nad morzem.

Dzierżoniów. (M iech.) M ie jsco
we ko ło  Z w iązku  In w a lid ó w  
W ojennych poczyniło s taran ia  u 
odnośnych w ładz o przyznanie 
m u  w  dzierżawę nieczynnego do
tychczas dzierżoniowskiego . b ro 
w aru.

K o ło  u trzym u je  w ie lu  n iezdol
nych do pracy cz łonków  i  59 
w dów  z dziećm i po poległych.

Dzierżoniów. M iech.) W  p iw n i
cach, magazynach i  na strychach 
na teren ie pow ia tów  ząbkow ic
kiego, dzierżoniowskiego i  strze- 
lińskiego, ja k  zresztą i  wszystk ich 
innych pow ia tów  Z iem  Odzyska
nych pozostają jeszcze niem ieckie  
książki. Należało by  te ks iążk i 
przejrzeć, w artościow e wybrać, a 
resztę złożyć na m eku la tu rę .

Dzierżoniów. (M iech.) Dzierżo- 
n iow sk i P ow ia tow y K o m ite t O- 
p ie k i Społecznej u rządz ił n iedaw 
no w  G ilo w ie  k. Dzierżoniowa 
pó łko lon ie  dla 35 dzieci pensjona
riuszy i podopiecznych b ie la w 
skiego Dom u M a tk i i  Dziecka. 
Dzieci korzysta ją  z tro s k liw e j o- 
p ie k i zawodowych wychowawczyń 
i  są należycie odżywiane.

Siedemnastu starców
nie przestrzega regulaminu

Jelen ia G óra (js) R e fe rat Opie
k i Społecznej zam ierza w  n a j
bliższym  okresie uruchom ić Dom 
Małego Dziecka w  połączeniu ze 
żłóbkiem , po n iew a ż , obecna sie
dziba żłóbka n ie  odpow iada sta
w ianym  wym aganiom . Zam ie
rzenia te uzależnione są od prze
prowadzenia potrzebnych rem on
tów .

Opieka dla dorosłych (ca łko 
w ita ) spraw ia ła  poważne tru d 
ności. W ystosowano sprawozda
nie do Urzędu W ojewódzkiego, 
z prośbą o usunięcie, względnie

K o ł o m j j j k a  nazw
oa naszych C zy te ln ikó w  z | żwawym , czasami nawet m ilo - 

W lyńska, ve l W ieńca Z d ro ju  ! w y m  k r o k ie m .
ve l Św ieradow a Z d ro ju  o trzy - • 
m a liśm y lis t, k tó ry  poniże j p u 
b lik u je m y .

Dużo, pisało się ju ż  i m ów iło  
na tem at n ieprawdopodobnych

T ym  razem jednak, ja k  się o- 
kazuje, t r a f i ł  swój na swego, —  
spo tka li się m ianow ic ie  we W ień
cu ve l Ś w ieradow ie Z dro ju . P ię k 
ne to  uzdrow isko niedawno te -

h is to ry je k  zw iązanych z częstymi I m u przeżyło s ilny  a tak „nazwo-
zm ianam ; nazw m iejscowości na 
D o lnym  Śląsku. P rotestowała 
prasa, p ro testow a li bu rm istrzow ie , 
w ó jto w ie  i  prezydenci m iast, — 
pro testowało społeczeństwo... Jak 
dotąd bez żadnego skutku . A n i 
oburzenie, an i dowcip, ani satyra 
nie poskutkow ały, —  u k ry ta  
gdzieś w  zacisznym us tron iu  K o 
m is ja  U sta lan ia  Nazw M ie jsco
wości, na jw idoczn ie j obliczająca 
swą tw órczą pracę na dziesią tk i 
la t jeszcze, co k ilk a  tygodn i w y 
puszcza w  św ia t swe e laboraty w  
postaci „N ow ych  zm ian nazw 
n iektó rych  m iejscowości na D o l
nym Ś ląsku“ , k tó ra  to teoria  „na - 
iw o  tw órcza“  w  na jm n ie jszym  
ito p n iu  nie liczy  się z życiem, w  
międzyczasie podążającym sobie

tw órców “ , k tó rzy , ja k  o tym  sy
gnalizow ała prasa, dążą do zm ia
ny nazwy po raz trzeci. P ierwsza 
nazwa uzdrow iska brzm ia ła  ni 
stąd n i z owąd W łyńsk, nazwa 
ta nie chciała się w  ogóle „p rz y 
ją ć “ , zapewne rów nież ze wzg lę
du na trudność w ym ow y, wobec 
tego ktoś poddał now y projekt,: 
W ieniec Z d ró j, ja ko  że uzd row i
sko otoczone jest w ieńcem  gór, 
i  masę tu ta j różnego rodzaju 
k w ia tk ó w “  k w itło , i  w  ogóle ta 
nieco rom antyczna nazwa do
stosowana by ła  w yborn ie  do o- 
gólnego cha rak te ru  m iejscowości. 
Nazwa szybko zdobyła sobie po
pularność, p rzyw iąza li się do n ie j 
m iescowi osadnicy, stała się 
magnesem, przyciągającym  rze

sze kuracjuszy. W ieniec Z d ró j 
s ta ł się m odnym  uzdrow isk iem  ..

I  oto nagle okazało się, że jest 
to nazwa ca łk iem  nieodpow ied
nie, że W ieniec pow in ien  się 
w łaśc iw ie  nazywać Św ieradów 
Z dró j, ponieważ pomiędzy in n y 
m i drzewam i rosną tu  także 
św ie rk i, ponieważ jest tu  rad', i 
ponieważ jest to „ó w “  Z d ró j. N a
zwa nowa stała się nazwą u rzę
dową. Pow sta ł cały bałagan, bo
w iem  W ieniec nie m ia ł zam iaru 
zrezygnować z raz nabytych praw  
obywate lskich. Poczta sabotowała 
w yraźn ie  nową nazwę, P. K . P. 
nie uznawała absolutnie starej, in 
s ty tuc je  bardzie j to le rancyjne 
używ ały obu nazw . .  : Zm iana 
d ruków , zm iana prospektów, zmia 
na pieczątek . . .

A ż tu  pewnego dn ia W ieniec 
ve l Ś w ieradów  dow iadu je  się, że 
obie nazwy są niew łaściwe, że 
na jle p ie j m iejscowości odpow ia
dałaby nazwa K rzem ien iec Z d ró j 
(co jest n ieudo lnym  tłum acze
niem  nazwy n iem ieckie j Bad 
Flinsberg), równocześnie jednak
że ze sfer dobrze po in fo rm ow a
nych nadeszła ca łk iem  pewna 
wiadomość, że odtąd W ieniec bę
dzie się nazyw a ł ca łk iem  po

prostu : Radonów Z dró j, ja ko  że k tó rzy  w  ub ieg łym  lu b  bieżącym 
uzdrow isko jest rad ioaktyw ne, i , roku  odw iedz ili uzdrow isko. Ci 
w  pow ie trzu  unoszą się duże ilo -  osta tn i przesyłać mogą swe gipsy 
ści radonu. 1 drogą pocztową na ręce „K om isa-

No i  bomba pękła. Spokojn i rza P lebiscytowego“ . Gorączka 
obywate le W ieńca postanow ili za- „p leb iscytow a“  w re  we W ieńcu 
protestować z hałasem, aby ve l Św ieradow ie, —■ ukazały się 
wreszcie raz dowiedzieć, się, gdzie afisze, u lo tk i, odezwy. Oto treść 
w łaśc iw ie  m ie s z k a ją ...  Z o rg a n i- , jednego z afiszów:
zował się K om ite t, k tó ry  czyni 
obecnie wytężone przygotow ania 
d o . . .  P LE B IS C Y TU  o nazwę 
miejscowości. Rzecz organizow a
na jes t z hum orem  i na wesoło, j 
ma jednak bardzo poważne aspek- > 
ty , okazuje się bowiem , że jest 
to ca łk iem  poważny bu n t! M ia 
now icie  bu n t przeciw ko n ie rea l
nemu i  n ieżyciowem u podejściu 
do n iek tó rych  zagadnień . . .  T e r
m in  oddawania głosów w  P le- 1 
biscycie pod nazwą: W ien iec : 
Z d ró j czy Ś w ieradów  Z d ró j wy - j  
znaczony jest na dzień 17 s ie r - ' 
pnia, w  k tó ry m  to dn iu  we W ień- : 
cu odbywać się będą W ie lk ie  
Zawody M otocyklow e. Do odda- j 
n ia  głosów upow ażnien i są w s z y - , 
scy obyw ate le  W ieńca ve ł Świe- 
radow a Z d ro ju , powyżej^ la t  6,' 
wszyscy kuracjusze i tu ryśc i prze
byw ający w  tym  d n iu  na te re 
nie  uzdrow iska, oraz wszyscy ci,

Uwaga! P lebiscyt?!
Św ieradów  Z d ró j czy W ie
niec Z d ró j!
K om is ja  U zdrow iskow o - T u - 

•ystyczńa przy M ie js k ie j Radzie 
Narodowej organizuje: „P le 
b iscyt L u d o w y“  o ostateczne u - 
stalenie w łaśc iw e j nazwy dla 
naszego pięknego, lecz m a ltre 
towanego c iąg łym i zm ianam i 
nazw, m iasta.

P leb iscyt odbędzie się w  dn iu 
17 s ierpn ia, lo k a l wyborcz.y pod 
gołym niebem naprzeciw  re 
s tau ra c ji „O rz e ł“ . P raw o g lo 
sowania m a ją  wszyscy obyw a
tele m iasta od la t  6, k u ra c ju 
sze, tu ryśc i oraz osoby, k tó re  w  
bieżącym lu b  ub ieg łym  roku  
odw iedz iły  uzdrow isko. Ci o- 
s ta tn i mogą głosy swe przesy
łać drogą pocztową, na ręce 
„K om isarza P lebiscytowego“ .

przeniesienie 17 starców, nie 
stosujących się do regu lam inu 
oraz odm aw ia jących op ła t eme
ry tu r  na rizecz Dom u Starców. 
Osoby te stanow ią elem ent agi- 
ta to rsk i j buntow niczy, dlatego 
w y n ik ła  potrzebą rozmieszczenia 
ich po innych zakładach.

O pieka nad do ros łym i (czę
ściowa) przedstaw ia się następu
jąco: udzielono 2 zapomogi sta
łe na łączną kw otę 2.000 zło tych 
oraz 18 zapomóg doraźnych na 
sumę 8.800 złotych. Na koszty 
pogrzebowe w ydatkow ano 6.200
zł. Ilość osób potrzebujących 
pomocy stałe j lu b  doraźnej 
zmniejsza się systematycznie, 
na tom iast w ie le  jest osób. po
szukujących pracy i  pozostają
cych bez środków  do życia, 
względnie bez funduszów  na po* 
k ryc ie  dalszej drogi w  poszuki
w an iu  pracy. K uchn ia  ludów® 
w ydała  1.700 obiadów bezpłat
nych.

Dzieci polskie w  Bielawie
D zierżon iów  (M iech). Przed 

k ilk u  dn iam i zakończył się p ie r
wszy tu rnus k o lo n ii le tn ich  u - 
rządzonych w  B ie law ie  przez 
D zierżon iow ski . P ow ia tow y Ko
m ite t O p iek i Społecznej dla dzie 
ci powodzian. 46 wyp-ocbętych 1 
odżyw ionych dzieci odjechało 
do środkow ej P o lsk i.

Jednocześnie rozpoczął się drU 
gi tu rnus tychże ko lo n ii, na k tó 
re p rzyby ło  znowu 50 dzieci. _

Dzieci te w  uroczej górskie.1 
B ie law ie  ctzują się bardzo dobrze- 
Z a jm u ją  należycie urządzone P° 
m ieszczenia o trzym u ją  5 re*? 
dziennie pożyw ienie i pozostaje 
pod dobrą opieką.
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